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MIETUOS SUBMARMAI VĖL PRADEDA VEIKT
NUSKANDINO DAR 4 ANGLĮJOS-FRANCIJOS LAIVUS

Jų Tarpe “Royal Oak,” 
B,150 Tonų Karo Laivą;

Nuskendo 786 Jūrininkai
« ... . -

Leit.-pulk. A. A. Smith, kuris 
paskirtas komanduoti Kanados 
pėstininkų divizijai siunčiamai 
Anglijon.

A, D. F. Konvencija 
Nutarė Suspenduoti

Tipografistu Unijy

LONDONAS, Spalio 16.—Vo
kietijos submarinai vėl prade
da veikti. Per paskutines dvi 
dienas nuskandino keturis Ang
lijos ir Francijos laivus, jų tar
pe “Royal Oak,” karinį Anglijos 
laivą, su kuriuo nuskendo ir 786 
jūrininkai.

“Royal Oak" buvo nuskandin
tas pereitą šeštadienį. Jis buvo 
trečias iš eilės Anglijos karo lai
vas savo dydžiu. Jis buvo 29,150 
tonų sunkumo ir labai gerai ap
ginkluotas. Jis turėjo aštuonias 
15 colių kanuoles, dvylika 6 co
lių, aštuonias 4 colių antiorlai- 
vines kanuoles, keturias kanuo
les šaudančias 4 svarų granatas, 
vieną šaudančią 12 svarų grana
tas, 5 kulkosvaidžius, 10 Lewis 
kulkosvaidžių ir keturias torpe
dų tiūbas. Sienos buvo stipriai 
šarvuotos. Jo vertė buvo $12,- 
000,000.

Kada laivas buvo užpultas, ja
me buvo 1,200 vyrų. Iš to skai
čiaus išgelbėta tik 414. Kiti 786 
veikiausiai bus visi * nuskendę 
kartu su laivu.

Sakoma, kad čia matomi su-1 vos aerodrome buvę sunaikinti, kiečiams, apsupusiems Varšavą 
griauti Lenkijos orlaiviai Varša-] pačių lenkų prieš pasidavimą vo- Į iš visų pusių.

Sovietai Baigia Susitarti
Su Turkija; Raudonoji 

Armija Nerems Hitlerio 
______________ <$■—-- ---------------------------------------------------------------

Kanadoj Bus Išleidžiama $700,000,000 
Per Metui Sustipr inimui Karo Oriaivyno

OTTAWA, Spalio 16. — KU-MADRIDAS VĖL PADARYTAS 
ISPANIJOS SOSTINE

CINCINNATI, Spalio 16. — 
Amerikos Darbo Federacijos 
Konvencija instruktavo federa
cijos prezidentą William Green 
suspenduoti Tarptautinę Tipo- 
grafistų Uniją, seniausią ADF 
uniją, už tai, kad ji atsisako mo
kėti po tam tikrą sumą nuo na
rio į specialų fondą kovai prieš 
CIO.

Minimos unijos delegatai ne
gavo balso konvencijoj taipgi tik 
del to, kad unija nemoka duoklių 
į tą fondą.

Anais metais ADF vadai buvo 
suskaldę unijinį judėjimą bekovo 
darni prieš “komunistus,” o da
bar tą patį daro bekovodami 
prieš industrines unijas.

Sako Naziy Medalis 
Apsuko Lindbergui Galva

LONDONAS, Spalio 16. — 
Anglų spauda pradėjo smarkiai 
atakuoti pulkininką Charles 
Lindbergh, pagarsėjusį Suvieny
tų Valstijų lakūną, už tai, kad 
jis per radio kalbėdamas išėjo ne 
tik prieš embargo panaikinimą, 
o ir prieš Kanados dalyvavimą 
Europos kare.

(Lindberghas pareiškė, jog 
jeigu Kanada nori, kad Suvieny
tos Valstijos pritaikytų Monroe 
Doktriną ir Kanadai, ji nepriva
lo dalyvauti Europos karuose).

Laikraščiai nurodo, kad nazių 
medalis apsuko Lindberghui gal
vą.

Tai tas pats Lindberghas, ku
rį Čemberlenas panaudojo ištei
sinimui savęs po atidavimo na- 
ziams Čekoslovakijos Sudetų. 
Tuomet Čemberlenas sakė, kad 
Lindberghas patyręs, jog Sovie
tų aviacija niekam “neverta.”

Prie to, vakar nazių submari
nai nuskandino du Francijos 
laivus ir vieną Anglijos.

Vienas iš pastarųjų, Francijos 
laivas Brefagne, buvo 10,108 to
nų.

Veik visi keleiviai ir jūrinin
kai išgelbėti.

Per Mėnesį Numušė 
24 Vokiečiy Orlaivius

PARYŽIUS. — Francijos or
laivyno ministerija praneša, kad 
nuo rugsėjo 2 d. iki spalio 7 d. 
Vokietija neteko 24 orlaivių, tuo 
tarpu per tą patį laiką Francija 
neteko aštuonių. Pranešimas 
taipgi sako, kad francūzų orlai
viai viršija visais atžvilgiais vo
kiškuosius orlaivius.

Paskutiniuoju laiku Francijos 
ir Anglijos orlaivių statyba jau 
pralenkia vokiečių gamybą ir 
greitu laiku jų gaminimas bus 
padidintas trim kartais, sako 
pranešimas.

Vien tik Francijoj, pranešama, 
orlaivių gamyboj greitu laiku 
dirbs 300,000 žmonių.

MADRIDAS. — Ispanijos fa
šistinė valdžia nutarė vyriausybę 
ir visus departamentus perkelti 
Madridan ir iš to miesto valdyti 
Ispaniją, bei leisti įstatymus per
sekiojimui ir išnaudojimui visos 
šalies darbo žmonių.

Laike karo nacionalistai Ispa
nijos sostine laikė Burgos mies
tą. Greitoj ateityj ir gen. Fran
ko persikels Madridan.

REGISTRUOJA PRIEŠO
ŠALIES PILIEČIUS
GYVENANČIUS KANADOJ

OTTAWA, Ont. — Nuo to, kai 
Kanada paskelbė Vokietijai ka
rą, tuojau pradėta registruoti tų 
šalių piliečiai su kuriomis šalimis 
Kanada skaitoma esanti kare.

Kad tų asmenų registraciją 
paskubinus yra siūloma paskelb
ti 10 dienų registraciją, per ku
rį laiką visi priešo šalies pilie
čiai turi užsiregistruoti, o įsaky
mo neklausančius paimti į kon
centracijos stovyklas bei bausti 
iki $5,000 pinigine bauda ir iki 
5 metų kalėjimo.

NAZIAI KANKINA 
BUVUSĮ AUSTRIJOS 
KANCLERĮ ŠUŠNIGĄ

PARYŽIUS. — Paryžių pa
siekė žinios, kad buvęs Austrijos 
kancleris šušnigas, laikomas 
Metropolio viešbutyje, Vienoje, 
yra kasdieną mušamas ir kan
kinamas Gestapo agentų. Iš jo 
reikalaujama, kad jis išleistų į 
Austrijos gyventojus atsišauki
mą ragindamas juos kovoti prieš 
santarvininkus už Hitlerinę Vo
kietiją. Bet jis esą atsisako tokį 
pareiškimą išleisti.

Anglijos Kariuomenė Jau 
Veikia Vakary Fronte

PARYŽIUS, Spalio 16. — Pra
nešama, kad Anglijos kariuome
nė ir artilerija jau pradėjo savo 
veiksmus vakarų fronte, kur 
taipgi pranešama, pagyvėjo iš 
abiejų pusių artilerijos veikimas.

Iš 158,000 Anglijos karių pa
siųstų Francijon, apie 30,000 jau 
esą fronto linijose ir eina patru
lių bei kitas pareigas.

Iš karo fronto pranešama, kad 
paskutinėmis dienomis esant rū
kams ir lietui lyjant, pėstininkų 
veikimas liko nepakeistas; pa
imti keli vokiečiai belaisviai ir 
orlaiviai nuolatiniai vyksta žval
gymui priešo linijų.

nada šiame kare užims svarbiau
sią vietą orlaiviųinkų lavinime. 
Ji bus kaip ir orlaivyno sostinė 
visos Britų imperijos.

Greitu laiku bus pradėta lavin-: 
ti 1,375 orlaivyno karininkai ir 
13,000 kitų orlaivininkų, kurie 
išlavinus bus siunčiami Anglijon, 
karan prieš Vokietiją.

Del tokio didelio orlaivininkų 
skaičiaus bus reikalinga moder
niškiausių orlaivių, jų dalių ir ki
tų mašinų to reikalo sąryšyje, 
todėl numatoma, kad orlaivinin
kų lavinimo reikalams per metus 
bus išleidžiama 700 milijonų do
lerių.

Tą sumą padengs keturios 
valstybės, bet visas darbas bus 
vedamas Kanados valdžios pa
skirtų žmonių vadovybėje ir 
kontrolėje. Šiomis dienomis iš 
Anglijos jau atvyko misija va
dovybėje lordo.Riverdale ir grei
toj ateityj prasidės pasitarimai 
tarp visų keturių valstybių at
stovų: Kanados, Anglijos, Aus
tralijos ir Naujosios Zelandijos.

Orlaivininkystės bus mokina
mi ne tiktai kanadiečiai, bet bus

prisiunčiami ir iš kitų Britų im- 
perjos vietų.

Kanada orlaivyno reikalams 
lig šiol buvo paskyrus $6,000,- 
000.

ŽUVO 20 ŽMONIŲ 
UGNIAKALNIO ĮSIVERŽIME

HANGUE. — Javos saloje 
prie Timbang kaimo išsiveržė 
ugniakalnis sukeldamas žemės 
drebėjimą. Besiveržianti iš ug- 
niakalnio lava ir žemės drebėji
mas visai sunaikino kaimą.

Nelaimėje žuvo 20 žmonių, o 
200 gyventojų liko be pastogės.

DODGE DARBININKAI 
PASISAKĖ UŽ STREIKĄ

DETROIT, Spalio 16. — Chry- 
slerio korporacijos Dodge auto
mobilių dirbtuvės darbininkai 
13,751 balsu prieš 1,344 nubal
savo eiti į streiką, jei nebus pa
tenkinti reikalavimai.

Streikas patiesiąs apie 80,000 
darbininkų.

Darbininkai organizuoti į CIO 
uniją.

Sovietų Sąjungos premjeras ir 
užsienio reikalų ministras M. 
Molotovas ir LietuVos užsienio 
reikalų ministras Juozas Urbšys, 
kurie šiomis dienomis Maskvoje

pasirašė apsigynimo sutartį tarp 
Lietuvos ir Sovietų Sąjungos. 
Pagal tą sutartį Vilnius ir jo 
kraštas su 600,000 gyventojų 
atiduodamas Lietuvai.

LONDONAS, Spalio 16. — 
Daily Herald patalpino gautą iš 
Turkijos pranešimą, kad pasek
mingai baigiami pasitarimai tarp 
Sovietų Sąjungos ir Turkijos. 
Sulig naujai ruošiama sutartimi, 
Turkija suteikia Sovietų Sąjun
gai daugiau privilegijų Darda- 
nelių sąsiauriuose, bet toji sutar
tis nepažeidžia Turkijos susita
rimų su Anglija ir Francija. Pa
gal šią sutartį Turkija pasižada 
laikytis neutraliai ir jokių sveti
mų valstybių karo laivų nepra
leisti per Dardanelius, atsitiki
me, jeigu Sovietų Sąjunga būtų 
įvelta į karą.

Taipgi pranešama, kad Sovie
tų Sąjungos vyriausybė davė 
Turkijos atstovui Sukru Sara- 
coglu pažadėjimą, jog Sovietų 
Raudonoji Armija neis Hitlerio 
pagelbon, kurio pažadėjimo rei
kalavo Turkija.

Pranešama, kad Sovietų1 
Sąjungos kariuomenė koncent
ruojama Kaukaze prie Persijos 
(Irano) ir Turkijos sienos, ofi
cialiai Tass žinių agentūros už
ginčijami.

PLANAI SUMOBILIZAVIMUI
1,000,000 ARMIJOS
JAU PARENGTI

WASHINGTON. Spalio 16. — 
Suvienytų Valtijų armija išdirbo 
planus reikalui esant greitu lai
ku sumobilizuoti 1,000,000 vy
rų.

Tuo pačiu laiku karo departa
mentas pasiuntė Baltajam namui 
pasiūlimą prie sekančių metų 
biudžeto pridėti dar $900,000,000 
del armijos reikalų.

Extra!
LIETUVOS KARIUOMENE 

ĮŽENGE Į VILNIŲ

KAUNAS, Spalio 16. — Šian- 
dian Lietuvos kariuomenė įžen
gė į Vilnių, istorinę Lietuvos 
sostinę.

LIETUVA REIKALAUJANTI 
ATIDUOTI SUVALKUS

Evening Telegram ir kiti laik
raščiai įdėjo pranešimus, jog 
Lietuva, remiama Sovietų Sąjun
gos, reikalaujanti iš Vokietijos 
Suvalkų, kurie kartu su kitais 
miesteliais atiteko vokiečiams 
nustatant demarkacijos liniją 
taip Sovietų Sąjungos ir Vokie
tijos.

Taipgi Lietuva reikalaujanti 
ekstra teritorinių teisių ir Klai
pėdoje.

LONDONAS, Spalio 16. — O- 
ro ministerija pranešė, kad na
zių orlaiviai mėginę bombarduo
ti Škotijos pakrantėj esančius 
militarinius objektus.

Anglijos orlaiviai vokiečių 
bomberius nuviję. Ar buvo susi
kirtimų, ministerijos pranešimas 
nieko nesako.

Anglijos Darbo ir Amatų Unijų 
Kongreso pasiuntinys H. H. El- 
vin, pasiųstas varymui tarp Ka
nados ir Jungtinių Valstijų dar
bo unijų propagandos už rėmi
mą karo.

Kanada Karui Išleidžia 
Po $2,500,000 į Dieny

OTTAWA, Spalio 16. — Nuo 
to laiko, kai Kanada įstojo į ka
rą, karo reikalams išleidžia po 
$2,500,000 į dieną. Bet sakoma, 
kad tai tik pradžia.

Jeigu tik po tiek bus išleidžia
ma į dieną, tai per metus bus 
išleista apie $912,500,000.

Pereitą karą į pabaigą Kana
da išleido po $1,000,000 į dieną.

Kadangi Kanadai teks daugu
mą ginklų pirkti užsieny, aps
iskaičiuojama, kad per metus tam 
tikslui bus išleista apie $45,000,- 
000.

Aprūpinimas armijos iš 60,000 
trokais kainuos $15,000,000. Už 
keletą mėnesių gal prisidės kiti 
60,000,000.

Drabužiai ir kiti asmeniniai 
dalykai, neskaitant ginklų, kai
nuos $10,000,000 del 60,000 ka
reivių.

Orlaiviai per pirmus metus 
kainuos $50,000,000. Reiks pirk
ti apie 1,000 lauko kanuolių. O 
kur granatos, patronai, trans- 
portacija, algos ir t.t. ? Laike 6 
mėnesių bus reikalinga 140,000 
uniformų.

Kokios skaitlinės bus, kai ka
ras užsibaigs, sunku pasakyti. 
Kada pereitas karas užsibaigė, 
Kanados karo išlaidos buvo 
$1,324,000,000.

VOKIEČIAI NUŠOVĖ SAVO
ORLAIVĮ VIRŠ BERLYNO

BERLYNAS. — Pranešama, 
kad vienas vokiečių orlaivininkas 
paklydęs užskrido virš Berlyno 
ir pačių vokiečių kanuolių liko 
nušautas. Orlaivis skridęs labai 
aukštai ir todėl vokiečiai palaikę 
jį priešo orlaiviu. .

Lakūnas išsigelbėjo parašiutu.

PARYŽIUS, Spalio 16. — Vo
kiečiai vakarų frontan sutraukę 
65 divizijas — 1,000,000 vyrų.
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Kodėl Hitleris Prašo Taikos ir Ar Galima 
Su Juo Taikytis

Hitleris savo kalboje išreiškė didelį norą taikytis. Teisybė, 
Jis norėtų taikytis jo sąlygomis, tačiau jis nori taikytis. Vokietijos 
spauda ir radio diena dienon šaukia, kad Vokietija pasirengus 
taikytis. Kodėl toks maldavimas? Kame priežastis?

Priežastis labai aiški: Sovietų Sąjunga uždare Hitleriui ke
lius. Kada Hitleris šitą karą pradėjo, galvoj turėjo rytus, o ne 
vakarus. Jis manė pasigrobti Lenkiją, o paskui iš eilės būtų se
kusios Rumunija ir kitos Balkanų valstybės. Bet tie planai visai 
neišdegė. Sovietų Sąjungos Raudonoji Armija ėmė ir pastojo ke
lią. Ji užėmė vakarinę Ukrainą, užkirto kelią linkui Rumunijos ir 
susijungė su Hungarija. Paskutinėm dienom Sovietų Sąjunga su
darė savitarpinės pagalbos sutartis su Pabaltijo valstybėmis. Da
bar naziai išvejami ir iš Pabaltijo valstybių.

Neturint galimybių ką nors pešti rytuose, naziams nėra rei
kalo karą tęsti. Aišku kaip dieną, kad vakaruose naziai nieko ne
laimės. Prasilaužti pro Maginot tvirtumas nėra taip lengva. Eks
pertai apskaičiuoja, kad vokiečiai turėtų paguldyti mažiausia 500,- 
000 užmuštais, jei jie panorėtų prasilaužti pro Maginot tvirtumas. 
O kiek jįę netektų sužeistais? Puolimas per Belgiją ar Šveicariją 
taipgi nėra jau taip lengvas. Kol vokiečiai nugalėtų Belgijos ar 
Šveicarijos pasipriešinimą, Anglijos ir Francijos jėgos suspėtų pri
sirengti sutikti juos. Bet jeigu ir pavyktų naziams pro Maginot 
linijas prasilaužti, vistiek dar nereikštų, kad karas laimėtas. Ang
lija ir Francija turi dideles galimybes pristatyti daug naujų jėgų.

Prisilaikyti defensyvės taktikos taip pat negalima. Vokietijos, 
būdama apsupta stiprios anglų ir francūzų blokados, per kiek lai
ko labai nusilpnėtų ekonominiai. O tas labai paveiktų žmonių mo
ralę. Žmonės, atsidūrę į didelius ekonominius sunkumus, gali pra
dėti kelti neramumus, revoliucijas. Jeigu dabar revoliucinis veiki
mas Vokietijoje smarkiai pakilęs. Jeigu karas užsitęs kokius me
tus laiko ar daugiau, revoliucija Vokietijoj bus labai galima. To
kiu būdų naziams pavojinga ir defensyvinė taktika .

Dabar iškyla klausimas, ar būtų galima su naziais taikytis, ai 
būtų galima jų parašais pasitikęti? Kad į šitą klausimą atsakyti 
reikia nors trumpai peržiūrėti tas sąlygas, kuriose vyko agresijos 
ir patėmyti, ar jos bent kiek pasikeitė, ar ne.

Kaip jau visiems yra žinoma, Hitlerio agresijos buvo galimos 
tik todėl, kad jos buvo palaikomos Anglijos ir Francijos imperia
listų, kaip G. B. Shaw nurodo, su. tuo supratimu, kad sustiprėjusi 
Vokietija puls ant Sovietų Sąjungos, kaip socialistinės valstybės 
viso pasaulio kapitalistų nekenčiamos todėl, kad ji yra akstim 
visiems darbininkams kovoje už geresnį gyvenimą, už naują siste 
mą. Bet paskutinieji įvykiai parodė, kad karas prieš Sovietų Są 
jungą neįmanomas. Kada Sovietų Sąjunga užėmė vakarinę Ukrai 
ną, padėtis ant tiek pasikeitė, kad bent koks maršavimas ne tik 
ant Sovietų Sąjungos, bet ir ant Rumunijos ar kurios nors kito: 
Balkanų valstybės neįmanomas. Nazių įtaka Pabaltijo valstybėse 
taipgi sumušta. Naziams nieko kito neliko, kaip tik parsigabenti į 
Vokietiją tuos vokiečius, kurie nori grįžti į Reichą.

Nazių maršavimas į vakarus taipgi neįmanomas. Tą galima 
aiškiai matyti. Tenai ne tik Maginot linija, bet ir galingos Franci
jos ir Anglijos jėgos. Net ir Italijos fašistai nedrįsta stoti Hitle
riui į talką prieš Angliją ir Franciją.

Tokiu būdu nazių ekšpansijai kelias jau uždarytas. Naziai 
maršuoti į rytus galėtų tik tada, jeigu su jais maršuotų ir Anglija 
su Francija.

Turint mintyje viršuj minėtas sąlygas, galima pasakyti, kad 
nazių pavojus Europai nėra toks baisus, kaip kas įsivaizdina. Jei 
tik Anglija ir Francija atsisakytų nuo savb politikos kurstyti juo: 
prieš Sovietų Sąjungą, o vieton to stotų kartu su Sovietų Sąjunga, 
jokia agresija iš Vokietijos pusės nebūtų įmanoma

Jeigu tokia mintis vyrautų darant derybas siūlomoj konferen
cijoj, naziai būtų priversti kalbėti ne kaip pergalėtojai, o kaip pra 
laimėtojai. Konferencijoj dalyvaujant Sovietų Sąjungai ir kitoms 
neutralioms valstybėms, kurios neturi tikslo bent kurią pusę vi
sai sunaikinti, galima būtų sudaryti tokią sutartį, kuri garantuoti 
Europai taiką ant visados. Tie žmonės, kurie agituoja už taiką 
neturi mintyje besąlyginį nazių sąlygų priėmimą. Viskas ko jie 
pageidauja, tai kąd būtų šaukiama visų suinteresutų valstybii 
konferencija, dalyvaujant Sovietų Sąjungai ir Suvienytoms Vals 
tijoms. Niekas nenori, kad naziai išeitų laimėtojais ir neapkaltin
tais už surengtas skerdynes. Konferencijoj būtų iškelti visi nu 
sižengimai. Bet nebūtų praeita pro šalį ir pro tuos, kurie prisi 
dėjo prie nazių agresijos vystymo.

Tęsimas karo tuo metu, kada naziai maldauja taikos, būti 
nenaudingas. Reikia atminti, kad karas šiuo metu yra labai ža 
lingas. Jeigu būtų pradėta bombarduoti miestus, žmonių kančio: 
būtų baisios. Nazių darbai Ispanijoj ir Lenkijoj buvo menkniekis 
ką jie padarytų Francijoj ir Anglijoj. Anglijai ir Francijai prisi 
eitų imtis tokių pat žygių Vokietijoj.

Kad pergalė būtų Anglijos ir Francijos pusėj, negalima abe 
joti. Bet ai* yra reikalinga eiti prie tokio griovimo darbo, kada ga 
Įima nazius pažaboti kitu kiliu? Juos buvo galima pažaboti daug 
anksčiau. Viskas ko reikėjo, tai sudaryti antiagresinį frontą. Da 
bar, kada Sovietų Sąjunga užkirto naziams kelią į rytus ir į Pa 
baltijo valstybes, naziai dar lengviau pažabojami.

Teisybė, Anglija ir Francija jaučiasi už pareigą atsteigti Len 
kiją. Bet tokios pat Lenkijos, kokia buvo, vistiek nebus galima 
Tą gali matyti kiekvienas. Bet atsteigti tokią Lenkiją, kuri apimtų 
lenkais apgyventas teritorijas, galima ir be karo. Jeigu karas bus 
tęsiamas ilgai, galimas daiktas, kad viskas taip pasikeis, kad bus 
sunku pažinti. Vokietija ir ta pati Lenkija galės pavirsti sovieti
nėmis. Prižadai dabartiniams Lenkijos valdonams vistiek nebus 
išpildyti.

Sovietų Sąjungos Žygiai
Mirtinai Pažeidė Hitlerio 
“Drang HachOsteri” Planus
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Apie Sovietų Sąjungą yra du 
svarbūs faktai, kuriuos turint 
minty kiekvienas sąžiningas pro
gresyvus žmogus gali išlaikyti 
lygsvarą ir tada, kada, kaip Lėni 
nas sakė, “istorijos garvežis už
bėga ant staigaus užsisukimo,”

Kuomet bolševikų revoliucija 
lapkričio mėnesį 1917 metais nu
vertė kapitalistinę-feodalistinę 
valstybę^ žinomą kaip Rusijos 
Imperija, praeities Rusija nusto
jo egzistuoti, o jos vietoj atsira
do dvi būtybės.

Kokios Tos Būtybės?

Pirma būtybė buvo Sovietų 
Sąjunga kaip politinė valstybė, 
suvienyta socializmo valstybė, 
bet aprubežiuota, lokalizuotas 
politiniai-geografinis kūnas su 
rubežiais jr kaimynais, su geog
rafinėmis, etnografinėmis ir eko
nominėmis problemomis, kurios 
prasidėjo ne lapkričio mėnesyj 
1917 metais ir todėl su ta diena 
nepasibaigė; politinė valstybė su 
visais svarbiausiais organais — 
armija ir laivynu, biudžetu ir 
mokesčiais, diplomatiniu korpu
su su ambasadoriais, konsula
tais, sutartimis ir bankietais ir 
visais kitais diplomatijos daly
kais.

Sekančia politine būtybe, kuri 
atsirado lapkričio mėnesyj 1917 
metais, buvo Sovietų Sąjunga 
kaip pasaulinio socializmo tvir
tovė, pirma nuolatinė pozicija, 
kurią tarptautinis socializmas 
laimėjo 70-ties metų kovoje su 
-tarptautiniu, kapitalizmu, ir jau 
per 20 metų skaitoma brangiau- 
aiu turtu kovoje, kuri tęsis be 
pertraukos, kol bus atsiekta so- 
ūalizmo visam pasaulyje.

Šios dvi politinės būtybės yra 
skirtingos, bet viena kitai ne- 
p r ieštaraujančios. Priešingai. 
Viena yra atrama kitos dalbai, o 

. ntaįp vertus, antroji virsta at- 
■ama pirmosios dalbai.

• Faktas, kad pasaulinis socia- 
izmas — kuris pirm Spalio revo- 

; iucijos buvo tarptautinė politi- 
lė opozicija su programa, kuri 

. luyę abstrakčiu idealų —- gelė- 
o materializuotis ir lokalizuotis 

. ormoj politinės valstybės, to
lios didelės ir žmonėmis skait- 
ingos, kaip kad Siaurės Ameri
kos kontinentas, buvo didžiausių 
pastumėjimu pasauliniam sa.cia- 
lizmui, kuris buvo apturėjęs mir
tiną žaizdą iš Antrojo Interna
cionalo laike pirmo imperialisti
nio karp.

Socializmo budavojimas “vie- 
aoj šalyj” (nors ta šalis didesnė 

.ir žmonėmis skaitlingesnė, negu 
visą kapitalistinės demokratijos 
Europą) buvp pasauliui pamoka 
apįe socializmą, rodoma ant 
8,500,000 ketvirtainių mylių 
“lentelės.” Sovietų Sąjunga kaip 
politinė valstybė sugebėjo su
teikti diplomatinę pagalbą liau

dies fronto judėjimams sulaiky
ti fašizmą meginda'šfa štiorga- 
niziiotr tarptautinljJ' diplbmdtinį 
bloką prieš fa'šistihę' ‘agresiją.

- į • ii; iv. ■ '' 
Liaudies Frontai

•x . J-
Kuomet Franci jos;. Socialistų 

Partijos, vadas Leonas, Blumas 
ir Anglijos Darbo .Partijos va
dai suparalyžiavo,.; Francijos 
Liaudies Frontą išduodami- Ispa
nijos liaudies valdžią, Sovietų 
Sąjunga kaip politinė valstybė 
išlaikė didvyrišką Ispaniją gyvą 
veik per tris mętųsz teikdama 
ginklus ir. amunicįją,.kuomet ki
tos valdžios atąi^kė; parduoti 
už pinigus. Ant galo, kada Sd- 
vietų Sąjungos ii* liaudies frontų 
taikos pastangbs siigriuvo ir So
vietų Sąjungai pradėjo grūmęti 
Lbridon6-ParyžiaW-*Bei,^ho' ūšis 
su tikslu' sudaužai Sdviėtų’ Są
jungą it- užvaldyti! visą žemę, “ 
Sovietų Sąjunga šu gudria savo 
diplbmatine dfehsyva suskaldė 
Londohb-Berlyhd > hšį ir(i šgelbč- 
jo ir savb7 gyvybė'ir'šbcfaHžmb 
ateitį.’' ■ • '

Socializmo Naudai
' - . . f' /

Socializmas, iš vienos pusės) 
buvo tiek pat naudingas Sovietų 
Sąjungai kaip valstybei) kaip 
kad ir Sovietų -Sąjunga pasau
liniam socializmui.? s

Pirmose Sovietų Sąjungos gy
venimo dienose, ktiomet priešta
ringieji Vokieti jos' ir Anglijbš- 
Francijos imperializmai bendro
mis pastangomis stengėsi sudau
žyti pirmą socialistinę respubli
ką, klasiniai'susipratę: Vokieti
jos, Anglijos ir Francijos ‘darbi
ninkai skelbė štrėikiis, kad sulai
kyti gabenimą ginklų ir-amuhi- 
cijos lenkiškiems Ahglijos-Fran- 
cijos-Vokietijos ■ imperializmo p 
tankiams. Socializmas šuvienyjo 
šimtą skirtingų Sovietų . Sąjun
gos tautų į vieną tvieningą so
cialistinę tėvynę, kokios cariz
mas nepajėgė įsteigti pep išmt- 
mečius. Socializmas išbųdavojo 
Sovietų industriją jokiu tempu, 
kokio kapitalizmas:,nežinojo.

Buvo daug visokių spėliojimų 
apie militarinę Sovįstų Sąjungos 
jėgą, bet nei vienai iš jų tikros 
galios neatspėjo, jeigu prie fizi
nės Raudonosios Armijos jėgos 
nepridėjo ofensyvos socializmo; 
jėgos. Užėmimas ■ rytines i Leųkb 
jos šios ideologinės Raudonosios 
Armijos'jėgos svarbą i labhi pui-
kiai' pademonstravo, tp?i ' i įJūiū

* , '■ .. ' • j • * • • • i' į ■' i ■ i
;. -a l ».,? u

Socializmas Neaprubežiuotas

Iš to aiškiai mątosį, kad vis
kas, kas gera ar bloga Sovietų 
Sąjungai, tiek pat gerą ar bloga 
pasauliniam socializmui, kurio 
brangiausiu investmentu yra So
vietų Sąjunga. Kitaip vertus, kas 
tik gera ar bloga pasauliniam

socializmui, tiek pat gera ar blo
ga Sovietų Sąjungai, didžiau
siam pasaulio socializmo šėri- 
ninkui. - , •

Vienok geografiniai reikalavi
mai — kurių nei vienas save 
marksistu vadinąs negali igno
ruoti — vers dar ilgą laiką lai
kyti šias abi politines šarvuotas 
'platformas ant žemės-.
' 'Turėdami tą mintyje, panag
rinėkime Sovietų Sąjungos Už
sieninę1 politiką sąrišyje su So
vietų Sąjungos ir Estijos savi
tarpinės pagalbos sutartimi, ku
ri tikrenybėje yra deklaracija 
Sovietų Monroe Doktrinos Pa
baltijo).

1703 metais Petras Didysis į- 
kūrė Peterburgą ant Baltijos 
kranto ir nurodė ekonominę Bal ■ 
tijos reikšmę Rusijai padaryda
mas šitą tolį iškištą imperijos 
kampelį savo sostine. Per šimtą 
metų Rusijos ekspansija nusitę
sė iki vidurio Baltijos pakraščio, 
apimdama dabartinę Suomiją, 
Estiją, Latviją ir Lietuvą.

Įvairių čia gyvenančių tautų 
asimiliacija, ko buvo galima ti
kėtis pagal kitų didelių Europos 
tautų istoriją, nepavykb. To re
zultatas buvo tas, kad po dviejų 
šimtmečių carizmo viešpatavi
mo, Rusijos pavergtos Pabalti
jo tautos tebesilaikė savo tauty
bės ir Rusijos sostinė ir labai

j ŠYFSENOS |

ŠIŲ DIENŲ TAUTOSAKA

Senų laikų tautosakos išlaiky
mu mes taip susirūpinę, kad da
bartinę liaudies kūrybą visai pa
mirštame. Kadangi vietos maža, 
tai nors trumpai atpasakosiu da
bartinių vestuvių apeigas.

Jaunavedžiui jaunąją suranda 
ne piršlys, bet jis pats. Iki su
tuoktuvių gyvena nei šiaip nei 
'taip: kartu ir vedę ir-nevedę . . v 
■Prieš Vestuves bent'iš 10 cent
nerių miežių padaro alaus, išsi-. 
varo samagonkės. Po to laukia 
pačių vestuvių.

Vestuvių išvakarėse jaunimai 
pina bromą, o po to geria, kol 
susikalbėti nebegali. Jaunavedys 
„išnaudodamas paskutinį laisvą 
vakarą, išvažiuoja pas mergužė
les. Vėliau reikės žmonos saugo
tis, negalės. '»r:.

Kitą dieną renkasi "svečiai,1 
vyksta vaišės, važiuoja visi į 
bažnyčią, iš jos grįžę vėl vaiši
nasi. Vakarė jaunavedžiai eina 
miegoti į naujai anytos paklotą 
lovą ir ten, . , . bet tai jau buvo 
pirmiau ...

r Vestuvių metu dainuojamos 
dainos. Jos irgi tautosaka, tik 
laikas ir aplinkybės paliko žy
mius pėdsąkus. Štai viena:

“Kad pijokų'nebūt buvę 
Karčiamėlės būt sugriuvę ... 
Tas pijokas griovy dribso 
jam kaip šuniui dantys vypso. 
Ateina kiaulė degloji 
jį uosto, pavalioja.
Prisikišus jam taip sako:
“Ko dribsai, brūdai, ant tako...” 
“Von tu, brudai, tu nelojus, 
aš pareisiu pamiegojęs.”

Taigi dainelė trumpa, nuošird' 
ir šių dienų vestuvių ar šiaip į 
vairių subuvimų nuotaikas ii 
turinį puikiai pavaizduoją. 
' 'Kai -ąsotyje pritrūksta alaUš 
jis diržu plakamas, kad prisipil
dytų. Plakamas tol, kol pamate 
šeimininkai. Kartais į tuščią ą- 
sotėlį dainuojama:

ųsi?
Eikš čionai, gaspadoriau,

šoiką mes tau sakysim, 
j jau Valučio nėr ąsoty, 

ką dabar darysim!
Pilnas stalas pyragėlių, 
sviesto yr’ kaip molio, 
bet jei nėra alutėlio, 

važiuosim namolio . . .

i * - Tai tokios dabar vestuvių 
apeigos ir dainos!

_ (Kuntaplis) i.'

pasiuntė diviziją iš 12,000 ka
reivių generolo Rudiger koman
doj. Vokiečių pergalė ant rau
donųjų vyriausiai priklauso nuo 
Mannerhefmo pergalės balandžio 
28, 1918, ties Viborgu, ir apie 
birželio 27 dieną, 1918 metais, 
73,915 raudonųjų sukilėlių, į- 
skaitant 4,600 moterų, pateko 
į nelaisvę. Bet raudonųjų suki- 

(Nukelta ant 6 puslp.)

Pastabos
Francijos reakcionieriai reika

lauja, kad Francija kariautų 
prieš Vokietiją ir jos valdžia 
baudžia visus tuos, kurie pasisa
ko už taiką. Bet tuo pačiu sykiu 
toji valdžia ragina Kinijos val
džią taikytis su Japonija.

Kodėl toks manevras ?

svarbus uostas pasijuto esąs ne 
rusiškoj apylinkėj.

Pabaltijo Valstybės 1917 m.

Ši neišrišama caristinės Rusi
jos problema buvo išrišta Spalio 
revoliucijos, kaip kad buvo išriš
tos panašios problemos Kauka
ze ir cen tralinė j Azijoj ir visuo
se kituose daugtautinės Rusijos 
imperijos kampuose. Rusijos im
perija tapo socialistine tėvyne, 
kuri šuvienyjo darbininkus ir 
valstiečius visų tautų, nuo Bal
tarusijos iki Buriat Mongolijos. 
Sovietų Sąjunga pripažino visų 
Pabaltijo tautų nepriklausomy
bę. Kiekviena iš jų konfederavo 
su Sovietų Sąjunga laisvu noru.

Kaip sovietinės Suomijos, Lat
vijos ir Estonijos respublikos 
buvo atplėštos nuo socialistinės 
jų tėvynės, taip vadinamos Ber- 
lyno-Londono ašies intervenci
jos, veikusios net pačiam impe
rialistinio karo įkaršty, puikiau
siai nušviečia Anglijos imperia
lizmo įrankis Encyclopaedia Bri- 
tanica. štai kaip Latvija išsiko
vojo savo “nepriklausomybę.”

“Proga (del nepriklausomy
bės) pasitaikė laike Pasaulinio 
Karo. Latvių vienutės buvo su
formuotos Rusijos armijoj ir ko
vojo labai narsiai, bet vėliau at- 
susisuko prieš savo krašto nepri
klausomybę, vyriausiai del bol-* 
ševikų propagandos. Buvo pa
lesta Baltijos Landwehrui (te
ritorinei jėgai su provokišku nu
sistatymu, ir komandoj pulkinin
ko Alexander, anglų karininko) 
atsteigti tvarką. Riga buvo iš
laisvinta gegužės 22, 1918, o 
raudonųjų viešpatavimui buvo 
padarytas galas po keturių ir 
pusės mėnesių.”

Štai kaip Estija atgavo savo 
“nepriklausomybę,” pagal tą pa
tį šaltinį:

“Vokiškoji Estijos ponija pa
siskelbė save autorizuotais ša
lies atstovais ir gruodžio 12, 
1917, pasišaukė Vokietijos armi- ■ 
jos pagalbą . . . Pagalba buvo 
suteikta pavidale paskolos iš 20 
milijonų suomiškų markių ir 
virš 2,000 savanorių iš Suomi
jos . . . Gruodžio 12, 1918, Ang
lijos laivyno flotila admirolo 
Sinclair komandoj atvyko į Re
vel (Taliną), kuri atgabeno 
ginklų ir Suomijos panką paėmė 
į savo protekciją . . . Sausio 4, 
1919, kuomet bolševikai laikė 
Estiją savo rankose, jų ofensyva 
buvo sudaužyta ir visa šalis iš
lavinta.”

Štai kaip Suomija išgelbėjo 
. savo “nepriklausomybę” nuo so
cializmo :

“Suomijos socialdemokratai 
(turėję daugumą abiejuose rū
muose), veik visi maksimalistai 
(bolševikai) visą viltį rėmė sa
vo ryšiais su maksviečiais . . . 
Ant greitųjų suorganizuota bal
tagvardiečių armija barono 
Mannerheim komandoj pasirodė 
užtektinai tvirta išlaikymui 
tvarkos. Švedija atsisakė remti, 
tačiau Vokietija nesusilaikė. Ji

Mat, Kinijos liaudis pradėjo 
stumti japonus atgal. Tenai nu- 
matpma liaudies laimėjimas 
prieš įsiveržėlius japonus. Todėl 
tai reakcionieriai susirūpino Ki
niją sutaikyti su Japonija. Jie 
nori, kad Japonija liktų stipra, 
kad atsitikime karo prieš Sovie
tų Sąjungą jį galėtų duoti jients 
pagalbą.

• • • •
Kinija pradėjo sumušti japo

nus. Japonai traukiasi užleisda
mi net tas pozicijas, kurias jie 
užėmę išlaikė po metus laiko. 
Ar tas nepatvirtina tuos prane
šimus, kurie sako, kad kinai 
gauna iš Sovietų Sąjungos dau
giau paramos dabar, kada susi
taikė ir nebeveda mūšių su Ja
ponais prie Mongolijos?9 • • •

Austrijos sosto įpėdinis Otto 
Hapsburgas sako, kad greitu 
laiku Austrijoj įvyks žmonių su
kilimas — revoliucija ir nusikra- 
tysianti Vokietijos jungo. Pana
šiai kalba ir kiti sostų įpėdiniai 
bei reakcionieriai.

Dabar jie laukia sukilimų ne 
tik Austrijoj, bet ir Čekoslova
kijoj ir pačioj Vokietijoj.

Bet kada buvo Austrijos suki
limas, tai jie visi puolėsi tą suki
limą nuslopinti. Kada Vokietijoj 
1919 metais buvo sukilimas, tai 
jį paskandino kraujuje.

Na, o dabar jau vėl geri, vėl 
laukia darbininkų sukilimo!

Bet jei kada tose šalyse tie 
dabar taip laukiami sukilimai į- 
vyks, tie patys ponai šoksis tą 
sukilimą nuslopinti. Ir patys 
stengsis atsisėsti liaudžiai ant 
sprando.

• .• • •
Sovietai veda prekybą su Vo

kietijai- už tai ją labiausiai ata
kuoja ir šmeižia visu smarku
mu. Bet jei Italija su Vokietija 
veda dar didesnę prekybą ir vis
kį kas tik Vękietijai reikalinga 
gauti, ji jai pristato iš viso Ame
rikos kontinento, bet už tai jos 
niekas neatakuoja.

Taipgi visoms šalims galima 
prekiauti su Japonija ir duoti 
jai didžiausius kreditus. Kapita
listams buvo galima prekiauti su 
gen. Franko valdžia, kuri išžudė 
tūkstančius nekaltų žmonių.

Na, o dabar del daug menkes
nės Sovietų su Vokietija preky
bos, keliama tikra pekla, o la
biausiai lietuviškų kapitalistinių 
tarnų, kaip Naujienų Grigaitis.

• • • •
Kai Sovietų Raudonoji Armija 

užėmė Vilnių, tai nekurie Toron
to socialistai tvirtino, kad Vil
niaus Lietuvai Sovietai negrą
žins. Jie taip buvo įsitikinę, kdd 
net savo galvą žadėjo duoti nu
kirsti, jeigu Vilnius bus grąžin
tas. Dabar prisieitų “kirsti” 'ttlB 
socialistų galvas. Vilnius grąži
namas Lietuvai.

Bet, žinoma, niekas nenori tų 
socialistų galvų “kirsti.” Geriau 
lai jos palieka gyvos. Tik tie 
žmonės turėtų tas savo galvas 
laikyti tvirtai ant savo pečių, o 
ne leisti Grigaičiui į jas pumpuo
ti visokių šmeižtų ir prasimany
mų.

• • • •
Toronto miesto reakcionieriai 

nieko negalėdami padaryti mies
to taryboje prieš aldermaną 
Stewart Smith, pradėjo biauriau- 
sią prieš jį provokaciją. Dabar 
Toronte platinami lapeliai, ku
riuose agituojama nepirkti iš tų 
krautuvių, kurios yra italų tau
tos žmonių valdomos. Po tais la
peliais rašo “Stewart Smith, aL 
dermanas.”

Kokia šlykšti ir žemos rūšies 
provokacija. Reakcionieriai savo 
įtūžime prieš progresyvius žmo
nes, nesilaiko net paprasčiausios 
duros.
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Gyvosios Torpedos
Tik karui prasidėjusūu^jąįi iš

girdome pranešimus apie pada
rytas paleistų torpedų pasekmes. 
Torpedomis yra aprūpiftėi ne tik 
povandeniniai karo laivai, bet ir 
kiti. Paleistoji torpeda, jeigu tik 
ji pasiekia taikinį, visados atlie
ka savo užduotį: pataikytas lai
vas turi skęsti. Bet nėvisada 
torpeda nueina tąja kryptimi, 
kuria ji paleista. Dažnai vandens 
srovė ar banga ją pakreipia iš 
kelio ir ji nueina į šoną; paklys
ta. Kad kiekviena torpeda pa
siektų taikinį, net didžiojo karo 
metu buvo pradėta su torpeda 
sykiu paleisti ir žmogų. Tas žmo
gus tam tikru įrankiu valdo' 'tor
pedą, kaip vairininkas valtį!’ To
kia gyvoji jūrų torpeda jau nie
kados nenuklysta, iš kelio, ji tie
siai pataiko laivui per vidutį ir 
jį susprogdina. Žinoma, susprog
dina ir jos vairuotoją. Jo išsi
gelbėjimui jokių progų nėra: Jis 
sėsdamas ant torpedoj‘jau'yra 
pasiryžęs žūti. Tai žiauru, bet 
karo dievaitis žiaurumą tik ir te- 
demonstruoja.

Kinai užpulti japonų taipgi 
praktikavo tas gyvąsias torpedas

, . . . .. 'Uis 't,stengdamiesi apginti savo ubs- 
tus, bei jūros pakraščius. Tam 
tikslui net buvo sudaryti mirties 
batalijonai iš tokių vyrų, kurie 

Lenkijos pietų armijos, koman- 
dierius dr., Jzdebski (be kepu-, 
rėš) vokiečių nelaisvėje. Jis pas

kutinis iš Lenkijos vadų pasida
vė vokiečiams. •

savo noru eidavo mirti. Bet ir 
žmogaus valdomoji torpeda ne 
visuomet yra pasekminga. Prie
šas pamatęs besiartinančią tor
pedą ima ją šaudyti iš kanuolių 
ir dažnai pasiseka pataikyti; tor
pedą ir žmogų susprogdinti dar 
nepasiekus laivo. Paskutiniu lai
ku torpedos yra kiek patobulin
tos. Jų tikslumas geresnis ir taip 
sukonstruktuotos, kad priešas 
jos nemato, kada ji vandens pa
viršium artinasi prie savo tikslo. 
Bet tokių naujų torpedų gamy
ba dar tik pradedama dabar ir 
nekiekvienas laivas tokia torpe
da gali naudotis, nes tokioms 
torpedoms paleisti reikalinga ir 
laive turėti tam tikrų įrengimų. 
Todėl galima tikėtis, kad ir šia
me kare, jeigu jis užsitęs, pra
dės naudoti gyvąsias torpedas. 
O kare yra labai svarbu, kad nei 
viena torpeda nenuklystų. Jos 
pagaminimas brangiai kainuoja, 
prisitaikymas paleisti irgi nėra 
jau lengvas, todėl del jos taiklu
mo aukoja ir gyvą žmogų. Viena 
torpeda kainuoja apie 10,000 do
lerių.

Gyvos torpedos, tai didžiau
sias heroiškumo ir pasiaukojimo 
ženklas ir jos yra naudojamos 
ne tik jūroje, bet ir sausumoje 
prieš tankus. Ispanijos kare, y-

patingai Astūrijos mainieriai, 
pasižymėjo gyvosiomis torpedo
mis atakuodami tankus. Tankas 
yra baisi mašina, jos paprasta 
kulka nesustabdysi, turi jį iš
sprogdinti, o prieš tankinių ka
nuolių neturint lieka vienintelė 
priemonė — tai gyvosios torpe
dos. Pasiryžėlis mirti del savo 
draugų ir kovos labo, apsikabina 
save didžiausiomis granatomis ir 
puola po artėjančiu tanku. Tan
kas jį sutraiško, bet taipgi su
traiško ir granatas, kurios. eks- 
ploduoja ir sunaikina tanką. Kal
bama, kad tokias gyvąsia stor- 
pedas praktikavo ir Varšavos 
gynėjai. Bet tokios gyvosios tor
pedos irgi ne visados atsiekia sa
vo tikslo ir prieš tankus. Tanki- 
ninkai matydami artėjantį žmo
gų pasistengia jį nušauti ir tan
ką pasukti į šalį. Žmogus pasi
aukoja, bet neatsiekia savo tiks
lo. Todėl kovoje su tankais ban
domi išrasti nauji išradimai, bei 
žmonės naudoja gasoliną, juo 
apipildami bei pripildami tanką 
ir paskui jį uždegdami, apie kurį 
kovos būdą jau buvo rašyta.

ženočiy Problemos
Žmogaus gyvenimas jau taip 

gamtos surėdytas, kad meilė 
traukia vienos lyties asmenį prie 
kitos, kol juos suriša moterystės 
ryšiais. O paskui eina stengima
sis tuos ryšius sutraukyti. Nie
ko nepadarysi. Tokia jau žmo
gaus prigimtis, ji mėgsta prie
šingumus.

Seniau moterys skųsdavosi ir 
aimanuodavo, kad vyrai jas pa
meta. Dabar priešingai. Mat, 
keičiasi laikai, keičiasi ir sąlygos. 
Kad vyras žmonos nepamestų, 
seniau labai daug būdavo rašo
ma ir kalbama, kaip moteris tu
ri elgtis su vyru, kaip jam pa
taikauti, kaip su juo romansuoti 
ir taip toliau. Vienu žodžiu, mo
kino ją vyrui įtikti, kad jis jos 
nepamestų. Bet dabartinėse są
lygose sutraukymas moterystės 
ryšių dažnai yra skaudesnis vy
rams, negu moterims, todėl ir 
moterų mokinimas pasikeitė. Ne
senai vienas garsus rašytojas 
(didelis moterų garbintojas) ir 
geras psichologas, G. Winship, 
pastaruoju reikalu susirūpino ir 

išleido tryliką moterims patari
mų, kaip nusikratyti nemėgia
mo vyro. Jis savo patarimuose 
sako:

1. Būk visados giliai įsitikinu
si, kad tavo vyras yra neištiki
mas ir kaltas, kol jis savo nekal
tumo tau neįrodys. O kai įro
dys, — netikėk.

2. Visados jį trukdyk, kai jis 
dirba ir duok nurodymus.

.3. Visados r neužmiršk ji pri
kalbėti, kad jis mestų rūkęs, y- 
patingai tada, kada jis rengiąsi 
rūkyti,

4 Kuomet jis tau ką smagaus 
pasakoja, visados juokis.dirbti
nu juoku.

5. Jei važiuoji su savo vyru 
automobiliu, jeigu jis vairuoja, 
stenkis visą laiką jį kritikuoti už 
negerą važiavimą.

6. Davinėk jam įžeidžiančias 
pastabas visuomet, o ypatingai, 
kai jis yrą. savo draugų kompa
nijoj. iv '

7. Būk apsileidusi ir nesiro
dyk, kol eisi į miestą.

8. 'Kaip, tik pastebėsi jį geram 
ūpe esant, tuojau pradėk kalbėti 
apie piniginius reikalus ir neuž
miršk priltaišioti jo išlaidumą.

9. Spirkis, kad jis visados da
rytų tą, kas jam nepatinka.

10. Reikalauk, kad jis tau 
duotų smulkiausias atskaitas, jo 
padarytų išlaidų.

11. Jei jis turi kokį nepasise
kimą, tai stenkis tą jam visados 
prikišti.

12. Kaip tik pamatysi savo 
vyrą nuvargusį, tuojau spirkis, 
kad jis su tavim eitų į kiną, ir 
neduok jam nei vieno laisvo va
karo.

13. Jeigu jis kuomet pasivė
luos pietų ar vakarienės, kuo- 
greičiausiai ' pasiskubink parei
kalauti paaiškinimo, kad jis pats 
nesuspėtų papasakoti kas per 
nuotykis buvo.

Tas visuomenininkas sako, 
kad jei moteris pastoviai tuos 
visus punktus išpildys, tai nelie
ka mažiausios abejonės apie pa
sisekimu Vyras tikrąi prasiša
lins. Gi jeigu jis nepabėgs, tai jis 
kelmas ir su juo neverta gyven
ti, tad nuo jo atsitrauk pati. O 
jei tų paturimu nepildys, tai nė
ra abejonės, kad vyras jos ne
pames. Jis tada ją mylės.

Lordo Astor puikūs gyvenamieji 
namai prie Taplow, Anglijoj, pa-

Prieš keletą dienų Marijampo
lės apyg. teismas sprendė cha
rakteringą mūsų šeimyniniam 
pakrikimui bylą, kuri mieste su
kėlė didelį susidomėjimą.

Kaltinamųjų suole sėdėjo ū- 
kin. Juozas Viliušis nuo Veiverių 
kaltinamas dviem šūviais norė
jęs nužudyti savo žmoną Marce
lę.

Bylos užuomazga pastebima 
prieš kelerius metus, kada Mar
celė Viliušienė, kuri už Juozo 
Viliušio ištekėjo 1930 m., susi
pažino su sesers vyro broliu Ka
ziu Matusevičium. Pastarasis, 
visai nekreipdamas dėmesio į 
tai, kad Vileišienė ištekėjusi mo
teris ir motina, pradėjo jai mei
lintis, kritikuoti jos vyrą, žadėti 
aukso kalnus ir siūlyti pabėgti 
nuo vyro. K. Matusevičius jai pa-

Nežinia kas atsitiktų, jei mo
teris pildytų tik pusę tų pata
rimų.. Tas lieka ištirti jų pačių 
gyvenime.
■BHMOBiKsiEraraiMa!

žadėti Suteikti Raudonojo Kry- šiuose namuose bus galima įtai- 
žiaus ligoninei del kanadiečių, syti 300 lovų.

Liūdna Šeimos Orama
tiko, kaip vyras, ji neatlaikė jo 
atakos ir pasidavė gundoma. •

J. Viliušis pastebėjo savo žmo
nos santykius su K. Matusevi
čium laiku. Šeimoj prasidėjo ne
santaika, barniai, kol pagaliau 
Marcelė Viliušienė paliko namuo
se savo vyrą ir pati išsikraustė 
iš namų.

• J. Viliušis labai mylėjo žmoną 
ir nepakėlė išsiskyrimo. Jis daž
nai lankydavosi pas ją naujoj 
jos gyvenamoj vietoj, prašydavo 
grįžti atgal į savo namus ir kt. 
Tačiau ji tik šaipėsi iš jo siūly
mų ir atgal negrįžo. J. Viliušis, 
matydamas gražumu nesusitar
siąs su žmona, bandė ją paveik
ti grasinimais, tačiau ir tat nie
ko nepadėjo. M. Viliušienė tik 
dažniau keitė gyvenamą vietą, ir 
jam buvę sunkiau surasti, kur 
ji nusikrausto gyventi.

Šį pavasarį pagaliau Viliušie' 
nė apsigyveno Ąžuolų-Būdoj, iš
sinuomavus paplentėj namelį. 
Gegužės 13 d. vakare J. Viliušis 
bevaikščiodamas apie langus, ‘

pastebėjo žvakės 
besirengiančią žmoną. Loyoj jau 
gulėjo vyriškis, kurį jis pąjftnp. 
Tai buvo K. Matusevičius. Šita 
scena jį sujaudino, jis išsitraukė 
iš kišenės revolverį ir paleido du 
šūvius į už lango be^am^į^Sią 
žmoną, o pats pasuko į plentą.^'

Šūviai kliudė M.. Vilįušienei į 
ranką, lengvai sužeisdamL .-'y7

Teisme J. Viliušis teisinosi ne
norėjęs žmonos sužeisti, ro-tik ją 
gąsdinęs. Jis skundėsi-.suardytu 
šeimos gyvenimu, kuo kaltas Ę. 
Matusevičius, paviliojęs • nuo jo 
žmoną ir dabar su ja’gyvenąs,. 
ir prašė teismą pasigailėti.

M. Viliušienė teismą^ĮJ^j^mo 
metu nurodė persiskyrUsi -vy
ru del jo nesugyvenimitmo, bet 
nė del K. Matusevičiaus1,tačiau 
liudininkai parodė visai priešin
gai. .

Teismas rado, kad J. Viliušis, 
gyv. šmurų km. Veiverių VŠIŠ8!,’ 
šitą, nusikaltimą padare, būdž^į 
mas didžiai susijaudinęs ir jį ^ 
baudė m. s. d. kalėjimo. ”

ISPANIJOS RESPUBLIKOS FRONTUOSE
Lietuviy Savanoriy Atsiminimai 
f : 1936-1939 i

MUSŲ ESKADRONAS BRUNETE 
FRONTE

Rašo JUOZAS I’OVILONIS

(Tęsinys) ;

Įvyksta garsid  ji Brunete ofensyva.
Liepos 11 d. prasidėjo nąūsų takos. Pir

mučiausia prie Rosa grūmės tankai. Išmušė 
iš dviejų liniją, esantį apkasuose priešą. Mū
sų kareiviai ėjo pirmyn, priešas pradėjo bėg
ti. Fašistų karininkai iš revolverių šaudė sa
vus kareivius, versdami pasilikti linijose. Bet 
jiems tas pirmose linijose nepasisekė. Vakare 
išjojom j priešo pusę, kad nustatyti kur jie 
yra sustoję. Suradom prie pat Rosa. Prane- 
šėm savo dalims. Atėjo pėstininkai ir mus pa
keitė. r ...

radom keturis kilometrus už šio miestelio. 
Grįždami atgal jojam tuo pačiu keliu. Pasi
rodo toj vietoj būta didelių kapinių .Aimana
vusieji jau mirę. Ant plento ir laukuose iš
mėtyti seniau kada mirusių lavonai, rankų, 
kojų kaulai ir kaukuolės. Tai vis artilerijos 
darbas ir kapinėse neduoda ramybės įniru
siems Už tat musėms buvo rugiapiūtė. Pasis- 
kubinom išjoti, nes nebuvo galima pakęsti 
baisios smarvės.

Brunete tapo užimtas. Mūsų kavalerija 
turėjo užėmusi liniją kairiame Brunete šone. 
Turėjom vieną fašistų puolimą, kuris liko at
muštas. Tas buvo pirmą valandą naktį, kaip 
pamatėm ateinant mėnulio apšviestus tam
sius fašistų siluetus. Tylėjome, leidom visai 
arti prieiti, o kai buvo už 50. metrų, atidarėm 
ugnį iš lengvųjų kulkosvaidžių ir šautuvų, 
pradėjom mesti ir rankines granatas, tas už-

rie buvo labai geri. Atsargiai pasakiau, kad 
eisiu pas darbininkus. Jie sakė, kai tu nueisi 
pranešk, tai ir mes eisime. Kai valgėm pietus 
aš pasilikau žiūrėdamas, pro kur būtų geriau 
pabėgti, kad mane nepastebėtų. Bijojau ir jū
sų, kad nenušautumėt. Aš palikau savo žmo
ną ir vieną sūnų. Jau trys mėnesiai, kai ne
turėjau nuo jos žinių. Aš rašydavau, bet ne
gaudavau jokio atsakymo, — kalbėjo perėjęs 
mūsų pusėn ispanas.

— Tai gal maurai pasiėmė del savęs pa
silinksminimui?)

— Gal būt, prakeiktieji. Leiskit vakare 
mane kalbėti, kad girdėtų kiti mano draugai. 
Jie prašė, tu pakalbėk, tai mes ir, su mielu 
noru parbėgsim. i . ,

Vakare jis kalbėjo, šaukė savo draugus 
pavardėmis ir vardais. Fašistai išgirdę pradė
jo šaudyti iš minosvaidžių ir šautuvų ir kai 
nustojo šaudę, jis vėl tęsė toliau. Fašistai 
rėkdavo: meluojat raudonieji. Bet tas naujas 
draugas pasakė vardą kapitono ir iš kur jis 
buvo. Pasirodė esąs iš Madrido. Nurodė gat
vę ir numerį ir dar vieno kunigo, kuris turėjo 
leitenanto laipsnį ir komandavo sekciją. Mes 
užbaigdami visuomet uždainuodavom darbi
ninkų dainas.

respublikiečių vardu šaukė eiti pas save, o kai 
bėgantieji prisiartindavo, juos suimdavo, ves
davo atgal ir sušaudydavo. Iš jų jis pabėgęs, 
o su kitais, tai nežino kaip yra.

Tiems atbėgusiems, mes sudėjim po 150 
pezetų kiekvienam ir jie išvažiavo atostogų 
15 dienų, pas savo tėvus ir šeimas, nes juos 
sukilimas buvo užklupęs toli nuo savo namų.

Jie mums papasakojo daug šiurpių daly
kų. Kurie buvo numatyti bėgime, buvo sušau
dyti prie visų akių, sakant: “kas norės pas 
raudonosius pereiti, bus taip pat sušaudyti.” 
Bet vis tik tokia drausmė ir grąsinimai, juos 
nesulaikydavo nuo bėgimo pas mus. Todėl vi
sados, kai tik mes kalbėdavom, jie šaudydavo 
iš kulkosvaidžių, kad nebūtų girdėtis mūsų 
kalbų.

Vieną kartą jiems pradėjus kalbėti vi
sokias nesąmones apie dievus ir pragarus, ne
tekom kantrybės. Liepėm nutilti. Bet jie ne
klausė.

— Ar tu vis dar kalbėsi, tai klausyk — 
siunčiam dovanų!

Ir paleidom vienu sykiu 15 škutuvų šū
vių; tik suriko: “O, jūs bedieviai,” ir nutilo.

Daugiau nebekalbėdavo tas dvasiškas tė
velis.

e. u- ,*
dajara,” susidarė gilus įspūdis, kokio dar riet ,, 
buvau pergyvenęs: miestas labai apgriautas, j■ 
gatvėse matėsi daugybė žmonių! namai ap-' 
kaišyti plakatais ir vėliavomis. ’’ SūnfiyeŽi- 
miui sustojus pranešė, kad apsistojom 40-čiai 
minučių. —

Aikštėje ant balkono pasirodė provinci
jos gubernatorius, sveikindamas- internacio
nalistus už jų heroiškumą, nuvejant Italijos .. 
juodmarškinius gan toli nuo šio mieštojirda-: 
bar negręsia nuo jų pavojus, ir pranešė, kad ’ 
miestas šiandie švenčia internacionalių gar
bei ir norįs pasveikinti kiekvieną kovotoją. ;

Akimirksnyje gyventojai susiliejo su ka
riais, spausdami apdulkėjusią kareivo dešinę, 
linkėdami geriausių pasisekimų ir kviesdami 
laike atostogų apsilankyti, “atvažiuok, kaip 
į savo namus,” sakė jie. Kariai bematant su
sidraugavo su civiliais, o ypač su šio miesto 
mergaitėmis, nes jų tiek daug buvo, kad kiek
vienam iš mūsų teko po 3-4 ir visos džiaugėsi, 
kiekviena stengėsi kaip geriau atsinešti link 
mūsų. Daugelis iš jų davinėjo savo antrašus 
prašydamos atrašyti joms laišką ir kaip va
diniesi, ir taip vaikščiojo gatvėse po ranka 
su kariais. ,,f r .

Taip meilu, taip malonu ... o jau reikia
Vėliau aš buvau prikomandiruotas prie 

italų “Garibaldi” brigados štabo, ryšininku.
Mūsų kariuomenei einant vis pirmyn, 

priešas nepaprastai smarkiąį bėgo. Mums 
raiteliams reikėdavo sekti įkandin jų ir kur 
jie įsitvirtindavo, reikėdavo nusipėstinti ir u- 
žimti linijas, kol ateis mūsų pėstininkai. Arba

truko apie 10 mininčių.
Daugiau jie inus neatakavo, kolei mes 

ten buvom. Kartais tik iš tolo kalbėdavom, 
aiškindavom jiems už ką jie kariauja ir kvies
dami juos pas save. Po tokių pasikalbėjimų 
ant rytojaus sulaukdavom vieną kitą, kuris 
šaukdamas:

Po šio ant rytojaus susilaukėm dar du. 
Atėję sakė, kad turi ateiti dar apie 20, tik jūs 
nešaudykit. Kitą dieną sulaukėm dar vieną, 
kuris turėjo 300 šovinių, 15 granatų; iš jų 
dvi itališkos, o 13 vokiškų. Sakė, basas vaikš
čiojęs jau trys mėnesiai, — neturįs kuo ap
siauti.

Taip tai ir užbaigėm mūsų buvimą Bru
nete fronte.

-------- O--------

HUESCOS OFENZYVA

tekdavo naktimis joti žvalgybon.
Kartą, vieną šaltą ir drėgną naktį, sa-

vanoriais išjojom žvalgybon. Ant širdies kaž

— Camarada, nutariau ateiti pas tams
tas; kur man geriau pralysti vielas ... —

— Ir kaip tik mes buvom išleisti naktį 
apžiūrėti iš kur jūs kalbat, kad paskui užpul-

Rašo: Ltn. G. GRUNOVAS

skirtis, nes jau pasigirdo signalas, reikia at
sisveikinti. Koks liūdnas momentas — rankų 
spaudimas ir net pasibučiavimai ir prašymas 
“tik atrašyk.” Iš gyventojų vieni vetkė, kiti 
juokėsi, treti dainavo revoliucines dailias, ’6 
dar kiti iškeldami kumštis šaukė: “Viva los 
heroes.” Mes kiekvienas skubinom prie savo

kaip nesmagu, oras smirda žmonių lavonų 
puvėsiais, rūkyti negalima. Kaip tyčia ir ark
liai neina, sukam kairėn ir dešinėn, stoja 
piestu ir vis tiek neina.. Nulipam nuo arklių 
ir vedamies. Aplinkui girdėtis aimanavimai. 
Priėjus prie vieno aimanuojančio pamatėm, 
kad jau greitai mirs. Paliekam jį ir jojam į 
ten, kur buvo matytis didelis gaisras. Degė 
Vilią Nueva de Pordilla miestelis. Priešą su-

labai iš lengvo sakydamas, bijodamas, kad ti, tai aš pasislėpiau ir kai kiti nuėjo, aš atbė- 1937 m. birželio 5 d. važiavome sukveži-

sunkvežimio; kiekvieno akyse matėsi dar ne- 
išridėję ašaros; jausdamies ką tai palikę šia-

neužgirstų fašistai.
— Pakelk rankas aukštyn!
— Nieko neturiu, draugai.
Kai jis priėjęs prie manęs apsikabinda

mas verkė ir bučiavo.
— Aš buvau priverstas kasti apkasus. 

Užvakar atvežė čia. Išgirdęs tamstų kalbas, 
sau vienas misliju, kaip reiktų pareiti dau- 
gų pusėn. Aš turėjau sąvo kelis draugus, ku-

gau čia.
Ateinančią naktį laukėm daugiau, bet 

nesulaukėm. Tik girdėjom visą naktį šaudant 
ir rėkaujant, paskui salvės ir klyksmai. Ne
žinome ar jie melavo ar teisybę sakė. Vie
nas atbėgęs pasakojo, kad tie, kurie norėjo 
pereiti, ėjo pasidalinę per tris vietas. Kaž kas 
pradėjo juos šaukti. Jie nežinojo kur eiti. Pa
sirodė, būta fašistų išsiųsti patruliai, kurie

miais iš Guadalajaros fronto link Madrido. 
Nieko daugiau nesimatė, kaip tik sukvežimio 
ratų sukelti kamuoliai dulkių, nes važiavom 
paprastu keliu. Girdėjosi tik dainų balsai, nes 
kiekviename sunkvežimyje kitokia kalba dai
navo. Švelnus vėjelis skirstė liūlioujančias 
dainas, kaip vilnis po' gražius Gualadajaros 
žaliuojančius laukus.

Privažiavus provincijos sostinę “Guala-

me mieste. Pasigirsta visokiomis kalbomis
dainos, iškeliamos kumštys, atsisveikininam 
pareikšdami dar smarkiau kovoti.

Vėl tie patys gamtos vaizdai. Artinamės 
prie Madrido, bet įsakymas buvo nė vienam 
sunkvežimiui nesustoti. Be abejo toks sustoji
mas Madride trukdytų kelionės laiką, bet ir 
nesustojant buvom sveikinami ir gėlėmis ap
mesti mūsų sunkvežimiai iš balkonų.

(Bus daugiau)
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SUMAŽĖJO SVETIMŠALIAI

■ >i _____
Kaunas. — Be jau esamų su

varžymų išvykti j užsienius, da
bar karui kilus ir daugelis kitų 
valstybių apsunkino pravažiavi
mą ir įvažiavimą svetimšaliams. 
Valstybėms paskelbus mobiliza
cijas, Kaune labai mažai beliko 
svetimšalių.

O f
Visa eilė Lietuvos piliečių ruo

šėsi išvažiuoti į Pietų Ameriką ir 
kt, bet, susisiekimui pasunkėjus, 
visi likosi namie.

LIETUVA DALYVAUS PA
SAULINĖJE OLIMPIJADOJE 

ii

*7 ■

Kaunas. — Patiriama, kad 
Lietuvos Kūno Kultūros Rūmai 
pasiuntė atsakymą Pasaulinės 
Olimpiados Komitetui Helsynky- 
je, Suomijoje, pranešant, kad 
Lietuva kitąmet įvykstančioje 
pasaulinėje olimpiadoje dalyvau
ja. •./. , .

->,b«-----------------

Sovietu Syjunga Pasilieka 
Lietuvai Drauginga i

Kaunas. — Grįžęs iš SSSR Ū 
kio parodos ministeris J. Krikš
čiūnas pasikalbėjime spaudai pa
reiškė, kad'iš to, kaip jį šiltai ir 
draugingai Sovietų Sąjungoje 
priėmė kaip Lietuvos atstovą ir 
iš įvairių pasikalbėjimų su žy
miais Sovietų asmenimis jis pa
daręs išvadą, jog Sovietų Sąjun
ga pasilieka Lietuvai drauginga.

Lietuvoj Kovojama Su 
Gandy Skleidėjais

i",Kaunas. — Sekamos organi
zacijos: Šaulių Sąjunga, Kariuo
menės Pirmūnų Sąjunga, Ka
riuomenės Kūrėjų Sąjunga, At
sargos Karininkų S-ga, Tėvynės 
S-ga, Liet. Tautininkų S-ga ir 
Skautų S-ga išleido bendrą atsi
šaukimą į savo narius ir visuo
menę, kuriame kviečiama šiuo 
sunkiu metu visomis išgalėmis 
kovoti su gandų skleidėjais ir 
spekuliantais ir kt. asmenimis, 
kurie vienokiu ar kitokiu būdu 
stengiasi sudrumsti mūsų ramų 
gyvenimą.

Toliau organizacijų nariai ir 
visuomenė raginama: taupyti, 
vengiant bereikalingi} išlaidų; 
kovoti su girtavimu, nes jis silp
nina dvasinį pajėgumą ir darbin
gumą; susilaikyti rengti tuščius 
pasilinksminimus, bet visus sa
vo laisvalaikius skirti darbui, 
kuris stiprina tautos karingumą 
ir dvasinį pajėgumą.

Jaunieji Vilniaus kraš'to lietuviai ną marina troškulį. Dabar jie i kalbos. Niekas jų už tai neper- 
grebėjėliai, kaitriu vasaros ,die- galės laisvai mokintis.savo tėvų!sėkiost . ^.,e y ,tll

EINA DERYBOS SU SOVIETŲ 
SĄJUNGA

....Kaunas. — šiuo metu Kaune 
eina derybos su SSSR prekybos 
atstovu Jefanovu įvairiais preky
bos reikalais. Netrukus numato
ma pradėti derybas ir dėl 1940 
metų prekybos susitarimo su 
SSSR. Be to dar šiemet Sovietų 
Sąjungoj numatoma užpirkti di
desnius kiekius druskos, naftos 
produktų ir anglių.

Iš užsieniį gaunami pasiūly
mai parduoti grūdus už žymiai 
auštesnes, negu iki šiol kainas.

žmonės Labai Perka 
žemėlapius

Kaunas. — Kauno ir provinci
jos knygynuose išpirkti visi Eu
ropos žemėlapiai ir knygynai ga
vo telegrafu užsakyti didelius 
žemėlapių kiekius Vokietijoje ir 
kituose kraštuose.

SICLOSI STOTI KARIUO
MENĖN

Kaunas. — Pašaukus kaiku- 
riuos atsarginius karo prati
mams, vis daugiau atsiranda 
jaunų vyrų, kurie prašosi sava
noriais į kariuomenę, parcikšda- 
mi norą, reikalui esant, ginklu 
ginti savo krašto nepriklausomy- 
bę-  ...S-2E4

SENOVINIAI RADINIAI

Šiauliai. — čia begrindžiant 
miesto gatves rasta daug labai 
senų archeologinių radinių, kaip 
tai žalvarinių apyrankių, smeig
tukų, platus geležinis kardas ir 
kt., kurie, spėjama, yra iš 4-8 
amžiaus.

LIETUVON IMPORTUOJA 
CUKRŲ

Kaimas. — Nors abudu Lietu
vos cukraus fabrikai greitu lai
ku pradeda gaminti cukrų iš šių 
metų cukrinių runkelių derliaus, 
tačiau, atsargos dūliai, užpirkta 
cukraus ir užsieniuose. Jau Lie- 
pojun atgabenta 13,000 maišų po 
100 kg. maišas ir dar laukiama 
apie 7,500 maišų. Šiemetinis mū
sų cukrinių runkelių derlius yra 
neblogas, atrodo geresnis už 
pernykštį. Viso šiems metams 
cukraus runkelių yra kontrak- 
tuota 180,000 tonų.

KARO METU LIETUVA BUVO
PERVAŽIUOJAMU PUNKTU

Kaunas. — Kaunas yra pasi
daręs vienu svarbesnių punktų, 
per kurį pravažiuoja vienos, tai 

kitos kariaujančios šalies parei
gūnai. Šiomis dienomis per Kau
ną grįžo į Berlyną Vokietijos 
ambasados Varšuvoj personalas, 
kitą dieną per Tilžę-Tauragę at
vyko į Kauną Lenkijos generali
nis komisaras Dancige Chodac- 
kis su savo artimiausiais bend
radarbiais, viso 11 asmenų, ku
riuos vokiečiai buvo sulaikę ir 
paskui pristatė iki Lietuves sie
nos. Laukiama per Lietuvą pra
važiuojant ir Lenkijos gen. Kon
sulo Karaliaučiuj su personalu, 
kurie tebėra vokiečių sulaikyti.

Kaip Veikia Lietuvos Ore 
Susisiekimo Linija

Kaunas. — Pirmąją Lietuvos 
vidaus oro susisiekimo linija, ku
ri veikė tarp Kauno ir Palangos 
nuo birželio 3 d, iki rugsėjo 4 d. 
ir buvo palaikoma dviem keleivi
niais dvimotoriniais lėktuvais 
‘‘Stepas Darius” ir “Stasys Gi
rėnas,” per tą laiką perskrido 
620 vyrų, 152 moterys ir 12 vai
kų. Pašto siuntinių persiųsta 
3476 kg., bagažo apmokamo 237 
kg., neapmokamo 3546 kg. Viso 
lėktuvai padarė 218 kelionių ir 
nuskrido 48,200 kilometrų.

Per visus tris mėnesius neįvy
ko jokio sutrikimo, tik vieną 
kartą didelėj migloj lėktuvas 
turėjo pasukti į Šiaulius ir nusi
leisti aerodrome. Jauniausias ke
leivis šia linija skrido majoro 
Gecevičiaus 5 mėnesių sūnus, se
niausieji skrido Dr. J. Šliupas ir 
M. Jankus.

Kaip Vilniaus Žmonės 
Užsilaikė Raudonajai

Armijai Užimant Miestą
Kaip Vilniaus žmonės už

silaikė Raudonajai Armijai 
užimant miestą, labai gra
žiai nušviečia Vinco Žilėno 
telefonu pranešimas Lietu
vos žinioms, tilpęs Lietuvos 
Žiniose Nr. 212. žemiau 
mes jį paduodame ištisai, 
kaip jis buvo patalpintas. 
— L. Balso Red.

♦ • ♦ #
Šįryt aš jums nesu pasiruošęs 

jokio redaguoti pranešimo, nes 
nežinojau, ar jį galėsiu perduoti. 
Be to, įvykiai dabar pas mus, 
Vilniuje, taip eina galvotrūk
čiais, kad tai, kas vakar buvo ar 
galėjo būti naujiena, tai šiandien 
jau visai pasenęs dalykas. Todėl 
aš jums papasakosiu žodžiu, apie 
visą, ką esu patyręs ir matęs sa
vo akimis.

Vakar vakare 9 valandą (21 
vai.) Sovietų Sąjungos kariuo
menė pradėjo žygiuoti į Vilnių. 
Kai jau Vilniuje buvo sužinota, 
kad Sovietų Sąjungos kariuome
nė visai arti nuo Vilniaus, lenkų

Rugsėjo Aštuntos 
Dienos šventė

Jau kelinti metai rugsėjo 8 d. 
yra laikoma tautos šventė.

Rugsėjo 8 d. prasideda ir gar
sieji Šiluvos atlaidai .— Šilinės, 
kurie tęsiasi visą savaitę.

Taigi, ta katalikų bažnyčios ir 
tautinė jungtinė šventė buvo nu
matyta iškilmingai vakar švęsti 
visoje Lietuvoje, ypač Kaune, 
tačiau del kilusio karo nuo iškil
mių atsisakyta.

Iš ryto Kauno mieste iškeltos 
tautinės vėliavos, bažnyčiose at
laikytos pamaldos ir kai kuriose 
bažnyčiose pasakyt} pritaikinti 
pamokslai.

Po pietų buvo įspūdingas Ne
žinomojo Kareivio pagerbimas 
Karo muziejaus sodelyje. Čia pa
sakė atitinkamą kalbą min. pirm, 
ats. gener. Černius. Ta proga ati
daryti Petro Vileišio ir Marty
no Jankaus paminklai,

Iškilmių metu aplink Karo 
Muziejų susispietė didžiulės mi
nios žmonių, o iškilmėms pasi
baigus, tos minios taip užplūdo 
centrines miesto gatves, kad 
sunku buvo vaikščioti.

Vakare radijofone buvo pritai
kinta šventės programa, kurios 
svarbiausiu punktu buvo Ka- 
riumenės vado brig. gen. St. 
Raštikio kalba.

Aplamai, šventė buvo kukli, 
be iškilmių ir džiaugsmo pasirciš 
kimo, nes visų mintyse ir širdy
se prasidėjusio baisaus karo 
šmėkla.

<> i 
kariuomenės daliniaį ■— kavaleri
ja, tankai, pėstininkai — pradėjo 
bėgti, kiek tiktai galėdami iš 
miesto.

Nežiūrint to, ši nąktis Vilniuje 
buvo labai nerami. Visą naktį ir 
šiandien Vilniuje vyko šaudyma- 
sis. Formaliai buvo šaudomasi, 
bet faktinai miestas jau buvo 
paimtas. Sovietų kariuomenė 
šaudė iš tankinių kulkosvaidžių, 
o lenkai iš šautuvų. Sovietų Są
jungos kariuomenės Vilniuje tuo 
tarpu niekas nepasirodė daugiau, 
kaip tiktai tankai, visur tankai, 
tankai ir tankai.

Šįryt buvo padegtas Žaliasis 
tiltas per Nerį, kuris jungia 
miesto centrą su Šnipiškių prie
miesčiu. Degė tiktai medinės da
lys ir patys civiliniai miesto gy
ventojai ir ugniagesiai tiltą ge
sino.

Šiandien penktą valandą ryto 
žmonių buvo labai maža. Visi gy
ventojai į raudonosios kariuome
nės judėjimą žiūrėjo iš vartų. 
Kai kurie tankai sustojo ir taiso
si. Apie 7 valandą gatvėmis jau 
pradėjo vaikščioti ir civiliniai 
Vilhiaus gyventojai. Sovietų ka
riuomenės daliniai gyventojus į- 
spėjo, kad būtų labai atsargūs, 
nes galį įvykti susišaudymų ir 
žmonės galį nukentėti.

Vilniuje tuo tarpu jokios val
džios nėra. Sovietų kariuomenė 
dar ligi šios dienos 9 valandos 
nėra paskelbusi nė vieno rašto, 
pranešimo, atsišaukimo ar bet 
kokio skelbimo. Niekur nematyti 
jokių kitokių ženklų. Kai kur ne
dideli būreliai žmonių, sustoję ir 
praeinant raudonosios kariuome
nės tankams sušunka “valio.” 
Šiaip žmonių gatvėse labai maža, 
gatvės beveik tuščios.

— Kokiu būdu tamstai leido 
kalbėti telefonu?

— Labai laisvai: aš susijun
giau ir dabar kalbu visiškai lais
vai, kaip kad buvo normaliais lai
kais. Dar vakar be specialaus lei
dimo negalima buvo kalbėti, o 
dabar aš kalbuosi be jokios kont
rolės.

šiandien visos įstaigos kol kas

Nr. 374

Mažųjų vilniečių lietuvių moksleivių chorelis nuotaikingai dainuoja:
Tegul bėga mūsų upes į mares giliausias
Tegul skamba mūsų dainos po šalis plačiausias .. .

Už tokias dainelesprie Lenkijos ponų valdžios jie buvo persekiojanti, dabar iš visos krūtinės jie 
galės laisvai dainuoti visokias dainas, daineles. -

uždarytos, krautuvės taip pat vi
sos uždarytos, valgyklos užda
rytos, tiktai duonos kepyklose 
šiandien pagal korteles davė duo
nos.

Dabar, pdčiu paskutiniu laiku 
gatvėse jau pasirodė darbininkų 
su šautuvais. Eina lenkų karei
viai be ginklų, uniformuoti, o 
greta eina ginkluoti darbininkai. 
Darbininkai yra vietiniai. Jokio 
laikraščio nėra, žmonės stovi, 
kaip sakoma, išsižioję ir laukia.

— Ar Vilniuje yra koks nors 
sudarytas komitetas?

— Taip, sudarytas visuomeni
nis tvarkos komitetas, į kurį į- 
ėjo: Stašys, Burokas ir aš (V. 
Žilėnas). Iš gudų į komitetą į- 
ėjo Puzdniak (redaktorius), Šir
ma ir Vlockevič. Tarsimės su len
kų pepesų komitetu, kurio prie
šaky stovi adv. Beginskis. Ko
miteto milicija mieste jau pasi
rodė. Milicija prižiūri kai kuriuos 
dalykus ir daboja tvarką. Mili
cija dėvi žalius ženklus.

Turiu pastebėti, kad ligi devin
tai valandai šios dienos Vilniuje 
kitokios kariuomenės, kaip tan
kai nebuvo pasirodžiusi. Tačiau 
tankų įgulos sako, kad netrukus 
ateis ir daugiau kariuomenės — 
pėstininkų. Lenkų armijos Vil
niuje jau nieko nėra. Lenkų ka
riuomenės kareiviai išsiskirstę 
eina su savo drabužiais. Iš karei
vinių civiliai žmonės neša viską, 
rūbus, įvairias kaukes ir vis
ką sučiupdami. Vilniuje vakar 
karininkai ir kareiviai labai ne
palankiai atsiliepė apie savo val- 
dižą, kuri, esą, metusi juos kovi- 
ti su tuščiomis rankomis, kaip 
jie sako, — su kepurėmis, o ke
purėmis dabar' kariauti negali
ma. Vakar vakare Vilniaus įgu
los kareiviai pareikalavo valgyti 
tai gyventojai, kas ką turėjo 
jiems valgyti davė. Lenkų karei 
viai prašo iš civilinių gyventoji 
civilinių drabužių ir už tai moki 
didžiausius pinigus.

Persirengę jie traukiasi ku; 
kas galėdamas.

Kas gavęs civilinius drabužius 
o kas ir kareiviškais, vieni b 
diržų, kiti su diržais traukia na 
mo.

Vakar iš Vilniaus kalėjimo pa 
leisti visi ir visokį kaliniai.

Vilniuje šiandien dar veikia 
paštas, radijas, elektra ir van
dentiekis. Valdžia kol kas visur 
lieka ta pati, ir Lydoje likusi dar 
ta pati administracinė valdžia ir 
tvarka.

Prieš .skambindamas jums, aš 
apvaikščiojau, apibėgau, kiek 
galėjau miestą, ir viską pats ma
čiau. Galiu pasakyti, kad mieste 
kol kas jokių naujų ženklų, be 
to, kad pasitraukė lenkų kariuo
menė ir įžygiavo Sovietų Sąjun
gos kariuomenė, daugiau- dar nė
ra. Tuo tarpu nematyti nei jokių 
vėliavų.

— Ar vakar Vilniuje buvo ko
kių nors susirinkimų ?
....— Buvo tiktai tas susirinki
mas, kuris išrinko jau aukščiau 
mano paminėtą komitetą. Tokios 
rezoliucijos, kaip paskelbė užsie
nio radijas, nebuvo priimtos. ■

Tai tiek tuo tarpu galiu jums 
pranešti. Jeigu bus galima, tai 
jums paskambinsiu, dar apie 11 
valandą ir po pietų.

Vincas Žilėnas.

Kaip Eina Gyvenimas 
Klaipėdoj

Klaipėda. — Klaipėdos gyve
nimas yra visiškai pasikeitęs. 
Žmonių nuotaikos ir režimas čia 
sudaro tikrą užfrontės vaizdą. 
Nuo rugpiūčio pabaigos maistas 
čia jau griežtai reguliojamas pa
gal kortelių, o prieš keletą dienų 
įvesta kortelių sistema ir visom 
kitom prekėm. Nuo rugsėjo 5 d. 
įvesti specialūs prekių kainų pa
kėlimai, kaip karo mokestis. Vie
tiniai vyrai mobilizuojami. Lau
kuose dirba moterys ir iš Lietu
vos samdomieji darbininkai. Vi
siems svetimšaliams rugsėjo 4 d. 
buvo įsakyta per 24 valandas ap
leisti Vokietiją, taipgi ir Klaipė
dos kraštą. Nors, buvo aiškina
ma, kad lietuvių tas įsakymas 
neliečia, tačiau daugelis Lietuvos 
piliečių suskubo tvarkytis doku
mentais grįžti namo.

Klaipėdos uostas yra apmiręs. 
Svetimų valstybių lyaivai, karui 
prasidėjus, išplaukė į savo kraš
tus. Švedų “Marieholm” pasku
tinį kartą irgi aplenkęs Klaipė
dą, pilnu garu nuplaukė į Stock- 
holmą. Kadangi ir Vokietijos 
prekybos laivams yra įsakyta 
neplaukti į atvirą jūrą, tai Klai- 
pėdon ir vokiečių laivai nebeat- 
plaukia.

Lietuvos ekenominės ir koope
ratinės organizacijos tebeturi 
Klaipėdos sandėliuose kaikurių 
prekių. Pav. Lietūkis dar turi 
per 2000 tonų druskos elevato
riuje — linus ir dar šiomis die
nomis tebesiuntė per Klaipėdos 
uostą javus. Lietuvos Eksporte 
(Maiste) tebedirba apie 100 
žmonių. Nutrūkus telefono susi
siekimui su Klapiėda, firmos ir 
jų skyriai nebegali susisiekti su 
Kaunu. Laikraščiai per sieną ne- 

. neateina. Iš Lietuvos piliečiai į 
Klaipėdos kraštą nebeįleidžiami.

■ ik smulkiai patikrinami jų daik
tai. Vokiečių pasienio valdininkai 
ažiuojantiems per sieną lietu

viams yra mandagūs ir džentel
meniški. Mažasis pasienio susi
siekimas nors yra beveik apmi
ręs, tačiau nenutrauktas.

Kaip Gyvena Vakaru 
Kanados Fermeriai

Per dešimtį metų sukinėjaus 
po Ontarijos provinciją: miškų, 
kasyklų ir gelžkelių miestukus, 
kur gyvena industrijos darbinin
kai. Jie pinigą greičiau uždirba 
ir vėl jį paleidžia, todėl nuolati
niai yra priversti rūpintis ryto
jum. Pas šiuos žmones yra daug 
bendrų siekių, pagerinti darbo 
sąlygas, išsikovoti didesnį atly
ginimą ir t. t. Bet tas pasiekia
ma tik bendrai visiems veikiant, 
todėl susidaro būtinybė organi

zuotis į unijas ir kitas organiza
cijas, kurios gina jų bendrus rei
kalus. Iškyla spaudos reikalas, 
kuri gintų darbininkų teises irtt.

- Bet višai skirtingose aplikybė- 
se gyvena ūkininkas (farmerys) 
ir todėl pas jį visai skirtinga ir 
psichologija. Man išvežinėjus pe
rą menbsių po Saskatchewano 
provinciją, teko gerokai pažinti 
jų gyvenimą ir aplinkybes. Ten 
iš industrinio miesto nuvykęs 
žmogus jautiesi kaip kitame pa
saulyje. Ten nepastebima jokios 
artimiii meilės, ar užuojautos. 
Nėra, jokių kultūrinių draugijų, 
o tik prietarai ir individualizmas. 
Visiškas atsidavimas darbui.

Šios šalies ūkininkus civilizaci
ja1 pasiekusi tik tiek, kad jis dir
ba' laukus su moderniška ūkio 
mašina, bet ant mašinos sėdintis 
žmogus pilnas senovės prietarų. 
Pas jį stuboje nepamatysi moks
lo žmogaus paveikslų, kurių vai
siais jis naudojasi. Arklius va
dina “karalius,” “karalienė,” bei 
kitokiii šventojo vardu. Taipgi 
šeįmynas sudaro didžiausi vaikų 
būriai. Tas visa rodo jų išsiauk- 
lejimą, kokį jie turi.

Ukiiįirikų ekonominis suvargi- 
mas tiesiog pasibaisėtinas. Man 
teko dirbti ir giliai išsikalbėti, 
kaip su mažais, taip su didelių 
plotų žemės valdytojais, kurie y- 
ra turėję net po $100,009 atsar
gos. Pas visus vienodi vargai ir 
nebežino kaip toliau tvarkytis. 
Mažesni ūkininkai prasiskolinę 
ir dš įšių metų gražaus derliaus 
jie nieko neturi. Javus pasiima 
valdžia už mokesčius ir paskolas, 
o didieji ūkininkai, jei dar nepra
siskolinę, tai jau visas atsargas 
išeikvoję.

Ūkininkų politinis nusistaty
mas, dalinai, ne sulig jųjų turtin
gumo, bet sulig tautybės. Angliš
kai kalbanti daugumoje simpa
tizuoja C. C. F., gi vokiečių tau
tybės — Hitlerio režimo šalinin
kai. Kiti šią valdžią vadina ko- 
mūništine, kuri esą plėšia žmo
nes labiau, negu Rusijoj.

Bendrai, politiniais klausimais 
ūkininkai orientacijos neturi, 
kaip kapitalistiniai laikraščiai 
rašo, tam ir tiki. Net baugu žiū
rėti į tokius stambius Saskatcho- 
vano provincijos ūkininkus, ku
rie gyvena tokiame dideliame 
skiirde ir nežinystėj.

Pranas

Kaunas. — Paštas iš Lietuvos 
į Vokietiją, Italiją ir Šveicariją 
eina per Vokietiją, o į visas kitas 
valstybes ir kraštus per Rygą- 
Stockhplmą.

Lietuvos prekybos laivai nuo 
šiol plaukios tik tarp neutralių 
valstybių uostų.

■ '■ t ; ■

> Advokatas ir Notaras j

■ M. W. Kellermano :
► 371 Bay St., Toronto 2, ,
► Ontario
‘ Ofiso Telefonas: VVA 5900 <
> Rezidencijos: ME 1425 t 
i (Kalba ir vokiškai)
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Karo Tęsimas Nepateisnamas, 
Sako Sovietų Spauda

(Britanijos cenzoriaus leista)

MASKVA. — Sovietų Sąjun- mas žmonių vien todėl, kad kai 
gos spauda plačiai rašo karo kam nepatinka nekurios pažval-

Tėvai ir Priaugančioji 
Jaunoji Karta

gos ar pažiūros į pasaulį, yra be- 
“Kiekvienas asmuo turi laisvę 

pareikšti savo atsinešimą linkui 
skirtingų ideologijų, turi teisę ją 
atmesti arba ginti. Bet naikini- 
protiškas brutališkumas.

• “Tokie veiksmai prilygsta 
tamsiems viduramžiams ir jų 
tuštiems religiniams karams, 
kurie buvo vedami vardan sunai
kinimo bedievystės ir eretikų. 
Bet vis tik, istorija parodo, kad 
tokie religiniai ir ideolo
giniai kryžiaus karai, vedė prie 
sunaikinimo ištisų gentkarčių, 
kultūros griovimo ir žmonių de
generacijos.
“Jokia ideologija ar įsitikinimas 

negali būti sunaikintas ugnimi ir 
kardu. Galima gerbti ar neap
kęsti hitlerizmą, kaip ir bet kurį 
politinį įsitikinimą. Bet pradėti 
karą vien tik ‘sunaikinimui hit
lerizmo,’ reiškia papildyti politi- 
hę kriminalystę.

“Iki paskutinio laiko Britani
jos ir Francijos valdančios kla
sės visai nepasirodė, kad jos yra 
pasiryžę lieti kraują ir priimti 
atsakomybę del ideologijos sie
kių. Istorijai žinomi tų valstybių 
faktai, kaip tiktai rodo priešin
gai. Nuolatinės-deklaracijos di
džių principų ir idėjų pridengda
vo žemiškus ir praktiškus sie
kius.

“Dabar irgi kyla klausimas: 
ar tie kovos šūkiai prieš ‘hitleri
nę dvasią,’ ‘hitlerię ideologiją’ ir 
1.1, neužmaskuoja kitų siekių, ve
damų Britanijos ir Francijos val
dančiųjų ratelių, sustiprinimui 
pasaulio dominacijos?

■ Kas Turi Naudą?

“Britanijos ir Francijos val
dančioms klasėms mažiausiai ap
eina Lenkijos likimas arba iš- 
liuOsavimas Vokietijos žmonių 
iš po Hitlerio režimo. Tos šalys 
kontroliuoja didžiumą kolonijų 
turtų. Britų imperija turi kolo
nijas su 450,000,000 gyventojų. 
Francija irgi turi milžinišką ko
lonijų imperiją su 65,000,000 gy
ventojų.

’“Užsimojimas ignoruoti Vo
kietijos taikos pasiūlymus, reiš
kia nešimą atsakomybės už to
limesnį karo palaikymą ir, pa
galiau, nešimą atsakomybės už 
milžinišką sunaikinimą, kuris 
surištas su karu.

“Karas, ar taika — štai kur 
stovi klausimas, ir šūkių, palai
kytojai. ‘Karas iki pilnos perga
lės’ stovi už karo tolimesnį tę
simą, už karą ir prieš taiką.

“Bet kas pelnosi iš šio karo, 
kuris vedamas už pasaulio domi
naciją? Kas ne kas, bet tik ne 
darbininkų klasė. Darbininkų 
klasė tiktai nukenčia tokiuose 
karuose.”

klausimu ir eina prie jį smer
kiančių išvadų.

Kas pasipelnys šiuo karu, ve
damu už pasaulio dominaciją, tik 
ne darbininkų klasė, sako Izves- 
tijos savo editoriale diskusuoda- 
mos, kad šio karo tęsimas nėra 
pateisinamas ir kad jis neša vien 
tik kančias darbininkų klasei, 
jos sako:

“Niekas dabar negali ginčyti 
to fakto, kad Lenkijos karas pa
baigtas jau kelios savaitės atgal. 
Lenkijos armija yra internuota 
bei areštuota. Lenkijos vyriausy
bė, kuri susibankrutavo, išbėgo 
už Lenkijos rubežių. Apart di
džiųjų turtų savininkų ir buržu
azijos grupės, ten nebėra nei vie
nos veikiančios jėgos, kuri no
rėtų išlaikyti dirbtinu būdu su
darytą vyriausybę sauvaliavi
mams ir persekiojimams visų gy
ventojų ir pačių lenkų.

"Net aklas dabar gali matyti,, 
kad Lenkijos valstybė negali bū
ti atstatyta tokia, kokia ji buvo 
savo forma ir teritorijomis. O 
vis tik, Britanijos ir Francijos 
vedamas prieš Vokietiją karas 
yra vedamas priedangoje atsta
tymo Lenkijos.

“Todėl negali būti pateisinimo 
del tolimesnio karo vedimo, ku
ris yra tik beprasmis kraujo lie
jimas. Sustabdymas šio karo ge
riausiai patarnautų visų šalių 
žmonių reikalams.

Deryboms Pagrindai

“Hitlerio pasiūlymai gali bū
ti priimti, atmesti ar pakeisti į- 
vairiomis pataisomis. Bet negali
ma nepripažinti, kad tie pasiūly
mai negali patarnauti, kai
po tikri ir praktiški pamatai de
ryboms linkui taikos sudarymo. 
Turint mintyj, kad Anglijos iy, 
Francijos vyriausybės taip" ryš
kiai demonstravo savo pareiški
muose siekiančios taikos, da
bar tenka manyti, kad jos turėtų 
kuorimčiausiai ir sugabiai pasi
naudoti ta proga karo pabaigi
mui.

“Bet vis tik Britanijos ir Fran
cijos laikraščių pareiškimai, są
ryšyje su Hitlerio pasiūlymu, ne
rodo, kad tas įvyks. Didžioji laik
raščių dalis reikalauja, kad Hit
lerio pasiūlymai būtų atmesti vi
sai nekreipiant į juos domės ir 
kad karas būtų tęsiamas iki pil
no atsiekimo tų siekių, kuriuos 
Francijos ir Anglijos vyriausy
bės sau pasistatė eidamos į ka
rą.

“Charakteringa, kad reikalavi
mas atstatyti Lenkiją, kuris iš 
pradžios buvo pastatytas kaipo 
būtiniausias dalykas, pastaruoju 
laiku, Anglijos ir Francijos žur
nalistų pareiškimuose, perėjo 
antron vieton.

“Svarbiausiuoju reikalavimu 
dabar atsistojo ‘sunaikinimas 
hitlerizmo.’ Kova prieš Hitlerio 
ideologiją — štai kaip Britanijos 
ir Francijos valdžios žmonėm 
perstato šio karo siekius.

Beprotiškas Brutališkumas

“Daugumos laikraščių komen
tarų svarbiausiuoju punktu per
statoma ‘Hitlerinė dvasia,’ kaipo 
vieninteliu ir svarbiausiuoju ka
ro pavoju, ne tik Europoj, bet 
visame pasaulyje. Tuo būdu ko
va prieš hitlerizmo ideologiją, 
perstatoma kaipo pagrindinė ir 
mai vaizduoja sykiu ir Britanijos 
vienintelė priežastis šiam karui, 
nimui karo tęsimo?

“Ar gali tie argumentai būti 
tu nors kiek įtikinanti, pateisi- 
pripažinti kaipo pagrindiniu fak
ir Francijos vyriausybės pažval- 
Be abejonės, visi tokie pareiški- 
Sas- -ajAA .

Sūnus 78 Metų Per Jaunas
Valdyti Turtą, Sako Jo

Tėvas 108 Metu Amžiaus

Nesenai Portlande įvyko gin
čas tarp tėvo 108 metų amžiaus 
ir jo sūnaus 78 meįų, del turto 
paveldėjimo, kurį sprendė teis
mas. N. Ridgley dukteriai mirus 
liko turtas $77,000 vertės, del 
kurio valdymo ir susiginčijo tė
vas su sūnum. Senis Ridgley 
teisme pareiškė, kad jo sūnus 
dar tik 78 metų ir neturi tinka
mo patyrimo turtą valdyti. O jis 
pats, nežiūrint savo metų, esąs 
visais žvilgsniais už savo “jau
ną” sūnų tinkamesnis ir gabes
nis tą turtą valdytti, kurį jo duk
tė mirdama paliko. Be to, jo sū
nus esąs reumatizmo auka ir jo 
žmona esanti tik 83 metų ...

Senis Ridgley del senatvės jau 
likęs aklu, bet šiaip energingas 
ir dar mano ilgą laiką gyventi.

Kailiai vėl grįžta madon. čia parodomos skybėlės^yra padarytos iš baltosios ir sidabrinės lapių

Gelbėkime Naikinamas Darbo Žmonių Teises; 
Vykime Iš Kvebeko Provinc. Valdžios Dupiesį
Duplesis Įėjo į Provincial? Val

džią su Apgavikiškais
Žadėjimais

Kvebeko provincijos gyvento
jai prisimename 1936 metų pro
vincialių rinkimų laikotarpį. Tuo 
laiku Kvebeko provincijos bur
žuazinė liberalų partijos valdžia, 
su premjeru Teshereau prieša
kyje, buvo visiškai politiniai su- 
sibankrūtijusi darbo žmonių a- 
kyse. Darbo žmonės buvo griež
tai nusistatę prieš stambiojo ka
pitalo trustų viešpatavimą ir ne
žmonišką išnaudojimą. Tokiai 
padėčiai esant liberalų partija 
neturėjo perspektyvų laimėti rin
kimus. Konservativų partijai lai
mėti* rinkimai irgi buvo neįma
noma, nes ji buvo susibankrūti- 
jusi federalinėj valdžioj su Be- 
nnettu priešakyje.

Darbininkiškas judėjimas 1936 
metais Kvebeko provincijoje bu
vo žymiai pakilęs. Gyventojai 
pradėjo ruoštis pasiųsti savo at
stovus į provincialį parlamentą. 
Buržuazija to pabūgo. Ji ant 
greitųjų padarė manievrą, suor
ganizuodama naują partiją, ku
rią pavadino Union National 
partija. Jos priešakyje pastato 
ligi to laiko visuomenei nežino
tą reakcionierių M. Dupiesį ir 
paleidžia veikiman visą buržua
zinės propagandos aparatą.

Kad galėtų pasekmingiau su- 
demorąlizuoti darbo žmonių an
tidemokratinį nusistatymą, tai 
iškėlė obalsį, kad Union Natio
nal partija yra antitrustinė par
tija, kad “tik Union National 
Partija pažabos trustus.” Buržu
azinė spauda, radio, išlavinti pro
pagandistai ir Kvebeko provinci
jos bažnyčia su kardinolu Ville- 
neve priešakyje — visi vienu bal
su užtraukė sutartiną giesmę, 
kad Kvebeko provincijos val
džion turi patekti Union Natio
nal partija su Duplesiu prieša
kyje. Kunigai bažnyčiose skel
bė, kad “pats dievas skiria Dup
iesį būti Kvebeko provincijos 
valdžioje.” Kapitalistai stambiai 
rėmė Union National partiją. 
Dufresne Construction Co. davė 
$600,000 Duplesio vadovaujamai 
partijai. Montreal Light & Po
wer Co., Laurentian Silk Mills, 
Canada Steamship Lines, Bell 
Telephone Co. ir kitos suteikė 

šimtus tūkstančių dolerių del 
propagandos vedimo, kad tik ne
išsprūstų provincialės valdžios 
vairas iš kapitalistų rankų.

Tokiam buržuazijos aparatui 
veikiant, ir tokią politinę dema
gogiją vartojant, Kvebeko darbo 
žmonės buvo 'apgauti. Nesąmo
ningai suteikė teises M. Duple- 
siui, kad jis “pažabotų trustus,” 
kad anie daugiau negalėtų pa
vergti darbo žmonių. Ir ačiū dar
bo žmonių politiniam nesiorenta- 
vimui ir del organizacinio silpnu
mo nepajėgiant numaskuoti bur
žuazinės apgaviškos propagan
dos, Kvebeko provincijos gyven
tojai per tris paskutinius metus 
Duplesiui viešpataujant skau
džiai nukentėjo.

Ką Duplesio Valdžia Žadėjo ir 
Ką Atliko

Duplesis eidamas valdžion ža
dėjo: “Mes norime valdžios, kuri 
paliuosuotų provinciją nuo įgrį- 
susių trustų ir išnaudotojų.” 
(Pareiškė liepos 12 d. 1936 m., 
Baie du Febvre). Savo rinkimų 
programoje sakė: “Iškelsime ir 
nubausime finansierius išnaudo
jančius žmones.”

Ar .taip buvo ? Ne. Vietoj ža
dėjimų veikti prieš trustus ir ka
pitalistus Duplesis jiems suteikė 
puikiausias progas išnaudojimui 
žmonių, apdraudė jų pelnus. Pa
vyzdžiui jo rėmėja Montreal 
Light & Power kompanija 1938 
metais padarė gryno pelno $17,- 
000,000. Price Bros, Bell Tele
phone, Laurentian Silk Mills, 
Canada Stimship Lines ir M. L. 
& H. P. kompanijos buvo paliuo- 
suotos nuo sumokėjimo dalies 
valstybinių mokesčių.

Del darbo žmonių Duplesis ža
dėjo: “Mūsų darbininkai turi 
gauti patenkinančias algas. Su- 
lyg to, aš reiškiu algas, kurios 
garantuotų vidutinį patogų gy
venimą kiekvienai darbininkų 
klasės šeimai.” Į bedarbius kal
bėdamas pareiškė: “Mes darysi
me viską, kas tik žmonijoje ga
lima panaikinimui bedarbės.” 
(Taip kalbėjo 1936 metais, liepos 
ir rugpiūčio mėn., Montreale.)

Kaip šiuos prižadėjimus išpil
dė, kiekvienas darbininkas ir 
darbininkė gyvenanti Kvebeko 
provincijoje gerai žinome. Ypa

tingai tie, kurie turi dirbti po 
72 valandas į savaitę ir gauna 
po $7.00 algos, šimtai tūkstan
čių bedarbių, o pavieniai bedar
biai negaunanti jokios pašalpos 
puikiai gali persistatyti, kaip p. 
Duplesis “darė viską” panaikini
mui bedarbės. Tiesa, kaip kas 
laimėjo, bet tik ne darbinikų kla
sės nariai. Laimėtoju yra Dup
lesis, kuris savo gautą $12,000 
metinę algą pasikėlė iki $14,000. 
Norinčius ir turinčius gauti di
desnes algas p. Duplesio pa
siųsta policija terorizavo (Pavyz
džiai iš tekstiliečių streiko 1937 
m., dresmeikerių streikų ir kt.).

Provincijos reikalais ir pilie
čių teisių klausimais Duplesis 
žadėjo: “Mes kovojame už žmo
nių interesus ir už valdžią, kuri 
būtų ištikima provincijai.” (Lie
pos 26, 1936, Asbestoje). “Mes 
norime laisvės” (Liepos 16 d., 
Sherbrooke). “Padarysiu galą 
terorizmo dienoms! Padarysiu 
galą šiai tironijai ir vagysčių e- 
rai,” šaukė Duplesis rugpiūčio 4 
d. 1936 m., Farnham, Que. Ža
dėjimai svarbūs, bet kaip juos 
Duplesis pildė duoda atsakymą 
Kvebeko provincijos sutvarky
mas, pilietinės teisės ir provin
cijos iždinė.

Žadėjo kovoti už žmonių inte
resus, o per visą laiką ištikimiau
siai tarnavo kapitalui. Žadėjo su
daryti ištikimą provincijai val
džią, bet ir čia baisūs rezultatai. 
Provincijos skolos, nuo $149,- 
748,000, 1936 m., pakilo iki 
$285,576,000, 1939 m. (Sulyg 
Teis, ministerio Lapointe). Ža
dėjo laisvę žmonėms, bet įvedė 
hitleriškus įstatymus, kaip tai 
Padlock Low ir unijinius įstaty
mus, paragrafus 19 ir 20-tą. Ža
dėjo padaryti galą terorizmui, 
bet pasielgė priešingai: sulyg 
Padlock įstatymo buvo prievar
ta, su policijos pagelba, išmesta 
iš gyvenamų namų dešimtys dar
bininkų šeimynų, 350-je gyvena
mų namų, darbininkiškų įstaigų, 
raštinių ir kt. daryta kratos. 
Uždaryta keliolika kultūrinių į- 
staigų: mokyklų, salių, skaityk
lų. Žadėjo panaikinti valdžios 
tarnautojų vagystes, bet kaip 
dabar pasirodo, tai jos kelerio
pai išvystytos.

Provincialės skolos padidėjo 
niekam nesitikėtu smarkumu.

Labai dažnai tėvai turi daug 
problemų su savo suaugančiomis 
dukterimis bei sūnais. Kiekvienai 
motinai ir tėvui rūpi, ir yra pa
reiga žiūrėti, kad jų vaikai už
augę nueitų doru ir kultūringu 
keliu. Bet labai.dažnai pasitaiko, 
kad tėvai benorėdami gero, berei 
kalingai suteikia savo vaikams 
sielvarto ar kitų nesmagumų. 
Ypatingai tuo metu, kada jau
nieji pradeda subręsti. Subręs- 
tanti mergaitė ar berniukas, 
pradeda atsikratyti vaikiškų 
žaislų ir veržiasi į naujas gyve
nimo vėžes, suaugusiųjų; prade
da stengtis būti tokiuo ir elgtis 
taip, kaip elgiasi suaugusieji. 
Subrendimo metu jaunuoliams 
prasideda naujas gyvenimas. 
Svarbu, kad tėvai, nors ir gerais 
norais, bet jiems neapsunkintų 
susipažinti su nauju gyvenimu 
ir padėtų jiems jų reikaluose.

Subrendimo laikotarpis labai 
pasižymi jaunuolių įsimylėjimu. 
Ta jų 'meilė vadinama “Veršio 
meile,” |>ei kitaip pajuokiama. 
Nors toji jaunuolių meilė vyres
niesiems > atrodo visai kvailu ir 
beprasmiu dalyku, vienok jau
nuoliams ji vaizduojasi kitaip. 
Labai dažnai jie visai nejausda
mi jokios meilės jasmų, mano e- 
są įsimylėję. Bet taipgi labai daž
nai pasitaiko, kad pas juos pra
deda reikštis tikrieji meilės jaus
mai. Dr. O. Butteerfield sako, 
kad jam toje srityje darbuojan
tis per ilgus metus paaiškėjo, 
kad būna atsitikimų, kad tikro
sios meilės jausmai pradeda 
reikštis pas nekurtuos berniukus 
ar mergaites dar jiems būnant 
12-13 metų. Jie pajutę meilės 
jausmus savo krūtinėj, žiūri į 
juos labai rimtai. Neatsargus 
jų meilės įžeidimas, sako tas 
daktaras, gali juos pažeisti visam

Provincijos reikaluose jokių pa
gerinimų nematyti. Kvebeko 
provincijos keliai, kaip buvo, taip 
ir pasiliko prasčiausi už visų kitų 
provincijų kelius. Sanitariniai 
reikalai irgi palikti užmirštyje, 
žmonių sveikatingumas baisia
me pavojuje. Džiovos giltinė kas
inėtais tūkstančius Kvebeko gy
ventojų nuvaro į kapus. Kultū
riniais reikalais irgi nieko neat
liko. Kvebeko provincija kaip 
buvo, taip ir palieka kultūriniai 
tamsiausias Kanados kampas. 
Kas kita su kapitalistų reikalais. 
Jų kapitalai paskutinių trijų me
tų laike nešė riebiausius pelnus 
ir valdininkai bei provincialio 
parlamento nariai, o ministerial 
ypatingai, paliko pralobusiais. 
Kaip kurie del nepasidalinimo iš 
provincijos iždo pagrobtais pini
gais susiniovė ir rezignavo. U- 
nion National partijos propagan
dos mašina šiandien gerai patep
ta dėl ėjimo į darbo žmones, su 
naujomis apgavystėmis, naujais 
žadėjimais. ; ? ,

Dabartinė Duplesio 
Demagogija

Tais pačiais obalsiais vesti rin
kimų propagandą Union Natio
nal partiją šiandien nebegali. 
Žmonės netikės. Dabar apie trus
tus Duplesis jau ne tiek links
niuoja. Trustų pažabojimą palie
ka užmirštu, bet imasi speku
liuoti su Kvebeko darbo žmonių 
antikariniu nuąistatymu.

Šioje rinkimų kampanijoje 
Duplesis iškėlė obalsius, kad jis 
bus geriausiu kovotoju prieš ka
nadiečių mobilizavimą j kariuo
menę ir už atskėlimą Kvebeko 
provincijos nuo Kanados, už au
tonomiją Kvebeko provincijai. 
Prieš tokią Duplesio propagan
dą išstojo fedęralės valdžios mi
nisterial ir jis laikomas prasi- 
kalstančiu prieš Britanijos impe-

(Nukelta ant 6 puslp.)

jų amžiui.
Todėl dr. Butterfield griežtai 

bara tuos tėvus, kurie savo vai
kus pirmuosius įsimylėjimus su
tinka žiauriai ar iš tų jausmų 
deda šydįnti, kada jie pradeda 
neprotingai tie tėvai daro, kurie 
savo mergaites ar berniukus pra
dedą žydinti, kada jie pradeda 
draugauti su priešingos lyties 
savo draugais.

Jis sako, kad kada mergaitė 
pirmą sykį į namus atsiveda sa
vo draugą, nereikia del to jos 
pradėti šydyti, peikti ją ar gir
ti. Jis sako, tokį atsitikimą rei
kia praleisti visai kaip ir nepa
stebėtą, kaip ir nieko naujo ne
būtų įvykę. Nes kiekviena pas
taba tokiu momentu padaryta, 
giliai įstringa į jaunuolės jaus
mus. Kada į ją del tokio pasiel
gimo lieka atkreiptas dėmesys, 
ji pasijunta prasikaltusi ir nuo 
to sykio toliau visados stengiasi 
nuo tėvų savo draugystes slėpti, 
užsidaryti savyje. Toks kelias 
jaunuoliams yra labai pavęjin- 
gas. Į tokį kelią jaunoliai atsidū
rę labai dažnai nueina nepagei
dautinu keliu. Ypatingai jaunuo
lę užgauna, jei del jos draugavi
mų su berniukais ji yra barama. 
Tas ne tik ją pastumia prie slė
pimo savo veiksmų, bet ją nusta
to ir prieš jos tėvus. Ji pradeda 
jų nežymiai neapkęsti ir toji ne
apykanta tėvams vis auga, nuo 
kiekvienos vėliau duotos pasta
bos ar pamokos.

Jaunos draugystės už namo 
sienų pradeda ieškoti ir tie jąu- 
nuoliai, kurie namuose neturi 
jaukumo. Dažnai tėvai pamiršta 
draugauti su savo priaugančiais 
vaikais, o tie siekdami draugys
tės ir neradę namie, išeina jos 
ieškoti po gatves, kabaretus ir 
žemos reputacijos šokius. Šeimy
ninis jaukumas, kur auga vaikai, 
turi be perstojo žydėti. Jokiu 
būdu nedalejstina tėvams bar
tis tarp savęs vaikų akyvaizdoje. 
Tokie atsitikimai žemina tėvų 
autoritetą vaikų akyvaizdoje ir 
jie pradeda jų nebegerbti arba 
laikyti labai žiauriais žmonėmis. 
O kada vaikas tokią nuomonę į- 
gauna apie savo tėvus, tai be a- 
bejonės, jis jų daugiau niekados 
neklausys ir visados elgsis taip, 
kaip jis išmano, arba kaip jam 
pataria jo gatvės draugai. O jei 
kada bijodamas ir paklausys, tai 
bus tik laikinam momentui. Nusi
sukęs jis vėl darys savo, arba 
slėpsis.

Dr. Butterfield sako, kad pro
tingiausi tie tėvai, kurie savo 
vaikams doros supratimą išaiš
kina pirma, negu jie pradeda 
“mylėtis” ir paskui tą supratimą 
gilina nežymiais patarimais, bei 
pamokinimais mandagioje ir 
švelnioje formoje. Ir motinoms 
jis pataria, nebarti ir nešydinti 
savo jaunų dukrelių, kai jos įtt- 
siveda į namus savo draugūs, 
bet net patarti joms, kad jos ge
riau visados ateitų su savo drau
gais namo, o ne kur kitur eitų. 
Bet už vis geriausia, jei tėvai 
įpratina savo vaikus dirbti kokį 
naudingą darbą ar užsiėmimą 
turėti. Įskicpijimas savo vai
kams kokio nors kilnesnio siekio 
yra svarbiu dalyku. Tada vaikai 
neieškos per daug ankstyvos 
draugystės kitur, o lavinsis sa
ve ir pasiruoš žiauriam gyveni
mui, kuris iš jų pareikalaus 
daug kantrumo įr atsidavimo.

' Al.

CRescent 4334

DR. DORA GORDON 
DANTISTE 

Kalba lietuviškai
5136 Park Ave., Montreal, Que. 

VALANDOS:
10—12 vai. ryto, 2—6 y. po piet 

ir 7—9 vai. vair.
Penktadienių ir Šeštadienių 
vakarais sulyg susitarimo'
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Sovietai Sąjungos Žygiai
Mirtinai Pažeidė Hitlerio
“Drang Nacb Osten” Planus

Senatorius Arthur H. Vanden
berg, respublikonas, numatomas 
reakcionierių kandidatas į Jung
tinių Valstijų prezidentus 1940 
m. Jis priešinasi pakeitimui ne
utralumo akto, kurio pakeitimą 
dabar svarsto kongresas.

(Atkelta nuo 2 puslp.) 

lėlių žiaurumus iššaukė baltųjų 
kontr-terorą. Buvo išžudyta a- 
pie 15,000 vyrų, moterų ir vai
kų.” X,

Baisiausia Skerdyne

Suomijos, Latvijos ir Estijos 
“nepriklausomybė“ nuo socialis
tinės tėvynės buvo gauta sunai
kinant tų šalių darbininkus. To 
požymiai ir dabar matomi gy

Suomijos kariai manevruose. I vyriausybė juos laiko paruošusi 
Dabar Suomijos fašistuojanti I visiems netikėtumams.

Pirmosios pagalbos stotis Lon- kinasi kaip apsieiti su sužeistais
done, praktikuojasi prisiruoši
mui priešo oro atakoms. Jie nio

bei apnuodytais.

mai Varšavoje, išbombarduoti nuėmė J. Bryan, amerikietis, 
vokiečių bombomis laikę Varsa- prieš pat išvykimą iš Varšavos.

ventojų sąrašuose.
Sovietų Sąjunga, dalinai del 

savo nusistatymo gerbti apsi
sprendimo principus — dalinai 
del taktikos atkirsti baltagvar
diečius nuo Rusijos imperialistų 
— pripažino tų šalių diktatūras, 
kurios buvo įsteigtos ant sovie
tinių Pabaltijos respublikų griu
vėsių.

Bet gi specialė ekonominė So
vietų Sąjungos pozicija tose Pa
baltijo šalyse, kuriose randasi 
vis nuo ledų laisvi Rusijos uos
tai prie Baltijos, buvoj pripažin
ti net baltagvardietiškų Estijos 

Jir Latvijos valdžių. Dorpat su
tartis, pasirašyta vasario mėne
sį, 1920 metais, suteikė Sovie
tų Sąjungai teises laisvai nau
dotis Estijos uostais. Komerci
nės Latvijos sutartys turi taip 
vadinamą Baltijos skyrių, pripa
žįstantį Suomijai, Estijai, Lietu
vai ir Rusijai privilegijas.

Ekonominės Teisės

Tokiu būdu specialių ekono
minių Sovietų Sąjungos teisių

1 Pabaltijo kraštuose principas 
buvo įsteigtas taip senai, kaip ir 
buvusios Lenkijos respublikos 
teisės Dancige — su tuo skirtu
mu, kad tos teisės Sovietų Są
jungai buvo suteiktos laisva tų 
šalių valdžių valia, turint min
tyje, kad iš to bus nauda ir 
joms.

Kol pokarinis status quo Pa
baltijo valstybėse buvo išlaiko
mas, Sovietų Sąjunga sutiko su 
tuo, nors Sovietų Sąjungos po
zicija buvo labai nepatogi, kas 
liečia jos išėjimą į jūrą. Sovietų 
Sąjunga žinojo, kad rytinės Pa
baltijo valstybės yra ekonominės 
Anglijos imperializmo kolonijos. 
Bet didelio pavojaus nebuvo to
dėl, kad Anglija atskirta nuo jų 
didelių plotų vandens. Bet su 
Vokietijos apsiginklavimu po na- 
zių vadovybe, su Anglijos pa
galba del jos pačios naudos, si
tuacija Pabaltijoj žymiai pasi
keitė.

Sovietų Sąjunga pamatė, kad 
ne tik vyriausias jos kelias į jū
rą, o ir visa Sovietų Sąjungos 
šiaurė, sujungta su Leningradu 
Baltijos ir Baltosios jūrų kanalu, 
atsiduria į didelį pavojų iš bile 
kurios didelės jėgos pusės, kont
roliuojančios Pabaltijo valsty
bes. O kuri jėga buvo numato
ma, galima labai lengvai dasi- 
protėti.

Dar praeitą vasarą, laike Ang- 
lų-Francūzų-Sovietų derybų del 
sudarymo bloko sulaikymui na- 
zių agresijos, New York Times 
buvo pilnas pranešimų apie Suo
mijos, Estijos ir Latvijos val
džių nusistatymą geriau glaustis 
prie nazių Vokietijos, negu prie 
komunistinės Rusijos, kaip kad 
ir Lenkijos dvarininkai pageida
vo, kad geriau lai vokiečiai už
ima jų dvarus, negu Raudonoji 
Armija.

Sovietų Sąjungos reikalavimai 
laike Anglų-Francūzų-Sovietų 
derybų garantuoti Pabaltijos 
valstybėms apsaugą nuo nazių 
kontrolės ir Anglijos-Francijos 
imperialistų atsisakymas nuo to
kios garantijos padėjo Sovietų 
diplomatams įsitikinti, kad anti- 
naziškos Čemberleno protestaci- 
jos nebuvo tikros ir kad tikras 
jo tikslas buvo suorganizuoti ke
turių jėgų bloką prieš Sovietų 
Sąjungą.

Laikas Stabilizuoti

Nors Sovietų-Vokiečių nepuo
limo sutartis laikinai sulaikė šias 
pastangas sucementuoti Londo- 
no-Berlyno ašį, tačiau Sovietų 
Sąjungos pozicija Pabaltijoj pa
siliko kitų malonėj. Nežiūrint vi-

sų melų apie Sovietų-Vokiečių 
susivienijimą, Sovietų Sąjunga 
paliko tokiame pat pavojuje iš 
nazių pusės arba nazių-anglų už
puolimo ant Leningrado, kuris 
Sovietų Sąjungą galėtų perkirs
ti pusiau.

Estijos valdžios paliuosavimas 
internuoto Lenkijos submarino, 
kuris nuskandino Sovietų laivą 
ir grūmojo užblokavimu Sovietų 
kelio Suomijos įlankoje, davė 
Sovietams vaizdą, kas galėtų at
sitikti, jeigu Sovietų Sąjunga 
būtų įtraukta į karą. Sovietų 
Sąjunga tuomet ir tenai nutarė, 
kad atėjo laikas stabilizuoti Bal
tijos situaciją paskelbiant neva 
Monroe Doktriną tame Pabalti
jos šone.

Jokių Imperialistinių 
Prisidengimų

Tas, aišku, pareikalavo tokių 
pat militarinių ir laivyno įrengi
mų, be kurių ir Amerikos Mon
roe Doktrina būtų tik popierio 
gabalas. Kaip Suvienytos Valsti
jos išrendavo Guantanamo įlan
ką nuo suverenūs Kubos vals
tybės ir Panama kanalo zoną nuo 
suverenės Panama valstybės 
kaip militarines ir laivyno bazes, 
kad būtų galima įgyvendinti 
Monroe Doktriną, suteikiančią 
visoms Amerikos valstybėms 
saugumą šiose sunkiose dienose, 
taip Sovietų Sąjunga paprašė ir 
gavo teises nuo Estijos išrenduo- 
ti keletą strateginių salų, do
minuojančių Suomijos ir Rygos 
įlankas, ir įrengti ant jų reika

Kas Naujo Toronte
TORONTO. — Toronto lietu

vių veikimas, užėjus šaltiems o- 
rams, pereina į sales. Mūsų me
nininkai pradeda savo veikimą 
ruošdami scenos veikalus, svars
tydami ir diskusuodami savo rei
kalus. Gaila, šį sezoną dar nepa
sirodė Torppte pasižyipėjęs me- 
ninkas drg. J. Mingilas. Pasikei
tus jo darbo sąlygoms, draugas 
nebeturi progos dalyvauti visa
me menininkų veikime. Bet, vie
nok, turime,..vilties, kad vėliau 
stos į veikimą ir drg. Mingilas. 
Gal būt jam neleis aplinkybės 
taip intensyviai darbuotis, kaip 
praeitais metais, bet vis tik ne
sinori / tikėti, kad drg; Mingilas 
visą laiką pasiliktų nuošaliai.

Visi kiti menininkai stovi savo 
vietose ir pradeda veikti.

• V
Bangos Choras jau pradėjo pa

mokas. Pamokos įvyksta antra
dieniais vakare. Choristų tarpe 
ūpas atrodo geras, pasiryžimo 
veikti rodos nestokuoja. Tik dar 
veikimo pradžia ir po ilgų atos
togų neįsileido smarkiam veiki
mui. Choras, kaip praeitais me
tais, taip ir šiais, turi daug sie
kių ir tikslų. Jų užduotis lietuvių 
veikime didelė ir nėra abejonės, 
kad jie ją atliks.

Pernai choras smarkiai ruošė
si aplankyti- amerikiečius ir tą 
savo siekimą išpildė. Kas žin ko
kius sau siekius turi pasistatę 
įgyvendinti šiais metais. Ar ne
susijudins mūsų choras, ruoštis 
kokią kitą koloniją aplankyti? 
Būtų įdomu, jei Toronto Bangos 
Choras savo veikimu stotų į 
lenktynes su Montrealo Jaunimo 
Choru.

Draugijinis veikimas tvirtas ir 
daug žadantis. Kilęs karas nors 
daug naujų užduočių suteikia 
darbininkiškam veikimui, bet to- 
rontiečiai atrodo yra pasiryžę vi
sus sunkumus ir keblumus nuga
lėti ir progreso keliu žengti pir
myn. Komitetas Lietuvos Demo
kratijai Atsteigti irgi neatsilieka. 
Komiteto nariai tariasi kada pa
daryti savo susirinkimą ir ap
kalbėti susidėjusią naują Lietu
voj padėtį del Vilniaus atgavimo. 
Vilniaus Lietuvai grąžinimo pro
ga mano suruošti bendrą visų 
Toronto lietuvių smagų suėjimą 
— šokius. Parengimą numatoma 
ruošti šeštadienį, 21 d. šio mėne

lingas fortifikacijas. Bet su šiuo 
skirtumu:- Sovietų Sąjungos žy
giai neturi nieko bendro su im
perialistiniu išnaudojimu, kurį 
Amerikos biznis praktikavo pri
sidengęs Monroe Doktrina.

Didelė Atgaiva

Toks taikus ištaisymas pavo
jingos sutuacijos tarp didžiųjų 
Europos jėgų ir mažųjų valsty
bėlių, užsieninių intervencijų at
rėžtų nuo jos teritorijos, buvo 
sutiktas pasitenkinimu ir reak
cinių Pabaltijo valstybėlių val
džių, kurių nešvarios sąžinės tu
rėjo pamatą tikėtis daug griež
tesnių priemonių. Vadovaujantis 
Estijos laikraštis pareiškė, kad 
“Estijos pozicija nekelia jokio 
susirūpinimo. Dabartinės sutar
tys neliečia suverenių Estijos tei
sių ir tikimasi, kad Estija ir So
vietų Sąjunga jas įgyvendins.”

“Komercinė sutartis,” pareiš
kė Estijos prezidentas, “duoda 
Estijai galimybę gabenti savo 
eksportą pro Sovietų Murmans
ką.” Kadangi išplaukimas iš Bal
tijos jūrų randasi Vokiečių ran
kose, gavimas teisių gabenti pre
kes pro Murmanską yra dideliu 
dalyku.

Latvijos ir Suomijos žmonės 
taipgi jaučiasi daug laisviau. Nes 
salų fortifikavimas ir Monroe 
Doktrinos paskelbimas sulaikys 
jų valdžią nuo įtraukimo tų šalių 
į karą kaip įrankius visokių ma
chinacijų prieš Sovietų Sąjun
gų- 

sio, Labor Lyceum salėje.
•

Praeitą savaitę prasidėjo vai
kučių lietuvių kalbos mokyklėlė. 
Mokytojauja drg. P. Pajuodis. 
Pernai metais drg. Pajuodžio va
dovaujama mokyklėlė padarė di
delį žingsnį pirmyn. Vaikučiai 
gražiai prasilavino savo gimto
sios tėvų kalbos ir rašybos. Tė
vų komiteto ir mokytojų vado
vaujami vaikučiai suruošė kele
tą parengimų. Tokie scenoje vai
kučių veikalų perstatymai teigia
mai atsiliepia į jaunuolių auklė
jimą. Juos lavina ir daro gabes
niais ir apsukresniais, kas gyve
nime yra labai reikalinga. Lan
kantieji vaikai lietuvių kalbos 
mokyklėlę, visados yra gudresni 
ir sumanesni už tuos, kurie mo
kyklėlės nelanko. O be to, iš
moksta savo tėvų kalbos, kas 
taipgi jų ateities gyvenime yra 
labai svarbu.

Todėl tai ir šiais metais iš pat 
mokyklėlės pradžios, vaikučiai 
renkasi gausiai ir naudingai pra
leidžia laiką.

Tikimasi, kad ir šiais metais 
bus suruošta net keletas vaiku
čiams parengimų. Mokyklėlės 
pamokos įvyksta antradieniais 
ir penktadieniais vakare nuo 
šeštos valandos. Tėvai, kurie dar 
nepradėjote leisti savo vaikų, pa
sirūpinkite tai artimiausioj atei
tyj. Nepavydėkite savo vaiku
čiams progos išmokti gerai lietu
vių kalbos ir kitų meniškų daly
kų.

Vaikų muzikos pamokos į- 
vyksta šeštadieniais, drg. A. 
Morkio vadovybėje. r

•
Serga drg. Bimbienė. Visados 

veikli ir energinga draugė Bim
bienė jau kuris laikas kaip ser
ga. Draugė randasi namie, 70 
Stafford St. Jos pažįstami ir 
draugai prašomi ligonę aplanky
ti, suteikti jai įvairumo jos ligo
je.

Serga Drg. Ramanauskas

Šiomis dienomis drg. Rama
nauską ištiko nelaimė. Dirbda
mas savo bučernėj paslydo ir 
griūdamas skaudžiai susižeidė 
veidą. Tuo laiku jis nešė sunkų 
krovinį ant pečių, todėl grūda
mas net veido kaulą perskėlė, iš
mušė du dantis.

Jo nelaimę labai atjaučia visi 
jo pažystami ir draugai. Linki 
drg. Ramanauskui greitai pa
sveikti.

Jis guli savo namuose. Galin
tieji aplankykite.

Torontietis

Pranešimai
Toronto, Ont.

Svarbus Susirinkimais
Sekmadienį, spalio 22 d., 2 vai. 

po pietų, 6 Denison Ave., įvyks 
mėnesinis LLD 162 kuopos narių 
susirinkimas.

Prašome visus narius ir sim- 
patikus atsilankyti. Apart drau
gijos reikalų dar bus ir paskaita 
šių dienų klausimais, liečiančiais 
Lietuvą.

Nesivėluokite!
Kuopos Valdyba

Vilniaus Grąžinimo Vakaras
Toronto Lietuvių Komitetas 

L. D. A., Vilniaus Lietuvai grą
žinimo proga ruošia didelį ir 
smagų koncertą — šokius.

Koncertas-šokiai įvyks šešta
dienį, spalio 21 d., 8 vai. vakare, 
Labor Lyceum salėje, 346 Spa- 
dina Avė.

Kviečiame visus Toronto ir 
apylinkės lietuvius dalyvauti. Vi
si lietuviai susirinkime tą dieną 
draugėn, pasidžiaugkime links
mai ir draugiškai.

Šokiams grieš geras orkestras.
Rengėjai

Detroit, Michigan
Koncertas — šokiai

Detroito Aido Choras ruošia 
puikų koncertą ir šokius. Šis 
šaunus parengimas įvyks sekma
dienyje, spalio (October) 22 d., 
Lietuvių salėje, W. Vernor, prie 
25 gatvės.

Programą pildys 150 meninin
kų, o šokiams grieš dvi orkest- 
ros.

Koncertas prasidės 6.30 vai. 
p. p., o šokiai 9 vai. vak.

Kviečiame visus apylinkės lie
tuvius dalyvauti koncerte ir šo
kiuose. Atvykusieji būsite visi 
patenkinti ir linksmai praleisite 
laiką.

Tikietų kaina: iš anksto 35 
cnt., prie durų 45 cnt.

Atvyk pats ir atsivesk Savo 
draugus.

Rengėjai

Atsišaukimas
L. Keturakis kreipiasi į savo 

buvusius gerus draugus.
Brangūs draugai. Seniau mes 

vieni kitus gelbėdavom, suteik
dami vienas kitam pinigines pas
kolas. Jūs žinote, kad visiems y- 
ra sunkiai uždirbami pinigai. To
dėl aš noriu su visais atsilyginti, 
taip pat ir aš pageidauju, kad vi
si ir man atsiteistumėte ir atsi
lieptumėte per laiškus sekančiu 
adresu:

L. Keturakis
Box 121
Creighton, Ont.

Serga Drg., K. Doveika
WESTON, Ont. — Spalio 9 d. 

staiga susirgo visiems torontie- 
čiaras gerai žinomas draugas Do
veika. Jis dabar randasi Toron
to Western Hospital (ant Ba
thurst gatvės), skyriuje F.

Galintieji malonėkite jį, aplan
kyti.

Draugas

Palaikykite tuos biznierius, 
kurie skelbiasi L. B.

Tel. EL. 6579 — WA. 8714
BOYKACII & BOYKACH

Real Estate Agentai
Parduodame ir ižrenduojame namus ir farmas. Iškolektuojame rendas. 

Kas turite tų reikalų, kreipkitės pas mus.
Daugeliui lietuvių esame patarnavę.
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Gelbėkime Naikinamas 
Darbo žmooiy Teises; 
Vykime Duplesį

(Atkelta nuo 5 puslp.) 
riją, kam jis pasisako prieš kons- 
kripciją (mobilizavimą).

Federalės valdžios ministerių 
išstojimus Duplesis rinkimų pro
pagandoje naudoja kaipo paro
dymą, kad jis esąs kankinys, nes 
tik jis kovojąs už šios provinci
jos reikalus. Šią politinę padėtį 
Kvebeko buržuazija naudoja su- 
sižvejojimui darbo žmonių iš at
skirų įsitikinimų srovių. Duple
sis imasi vadovauti antikarinio ir 
antifederalinio nusistatymo žmo
nes, o kiti reakcionieriai žvejoja 
Britanijos imperijos patrijotus. 
Bendrai, šiuose rinkimuose dar
bininkų klasė yra apsupta reak
cionierių.

Darbininkų klasė šiuose rinki
muose neturi galimybės išstaty
ti savo atstovų. Viena, kad or
ganizaciniai silpna, o kita, tai iš 
jos atimta visos demokratinės 
teisės. Įvairūs antidemokratiniai 
įstatymai ir karinės padėties 
varžymai atėmė ir tas teises, ku
rias mūsų klasės organizacinis 
pajėgumas būtų leidęs prakti
kuoti.

Nepavaduojamas rinkimuose 
įrankis darbininkiška spauda at
imta, francūzų darbininkų laik
raštis “Clarte” uždarytas. Jį už
darė federalė valdžia, kuri pasi
sako prieš Duplesį, bet darbinin
kų klasės kovos įrankį — laik
raštį atėmė, kad jis nenumas- 
kuotų ištikimų buržuazijos tar
nų Duplesių ir kitų reakcionie
rių.

Už Ką Balsuosime Šiuose Pro
vincialiuose Rinkimuose

Darbo žmonėms neturint gali
mybės išstatyti kandidatus ir 
rinkti savo klasės ištikimus at
stovus teks pasirinkti geresnius 
iš blogų ir už juos balsuoti.

Kaip kuriuose distriktuose da
romi žygiai išstatyti darbininkų 
klasės bei liaudies atstovus. To
kiuose atsitikimuose progresy
viai lietuviai turi galimai talki
ninkauti, kad toki kandidatai bū
tų išrinkti. Kur darbininkiškas 
judėjimas neturės galimybės iš
statyti savo kandidatų, o bus iš
statyti buržuazinių partijų, kaip 
tai liberalų ar konservativų, tai 
su tokiais kandidatais patartina 
susirišti, patiekti mūsų klasės 
reikalams patarnaujančią prog
ramą, patirti apie jų praeitį ir 
pasitarnavimą visuomenei ir at
radus kiek nors doresnius visuo
menei ir mūsų klasei kandidatus 
verta juos palaikyti. Kur kandi
datuos atviri fašistiniai ar profa
šistiniai kandidatai, tokiuose at
sitikimuose reikia pasidarbuoti, 
kad jie būtų pralaimėtojais. Mes 
turime stoti už progreso rėmė
jus, o progreso trukdytojus tu
rime šalinti iš valdviečių.

Duplesio ir jo profašistinės 
klikos su Union National parti
ja nepraleidimas į valdžią šian
dien yra svarbiuoju uždaviniu 
kiekvienam progresyviui darbo 
žmogui.

Balsavimas už Duplesį reiškia 
balsavimą prieš darbininkų kla
sės reikalus, prieš progresą, 
prieš demokratiją, už beteisystę, 
už vergiją.

Lietuviai darbo žmonės neat
likime nuošialiai nuo dalyvavimo 
šiuose rinkimuose, nuo išvijimo 
iš Kvebeko provincijos valdžios 
reakcionieriaus Duplesio ir jo 
profašistinės klikos.

Karolis A.

6


	1939-10-17-LIAUDIES-BALSAS-0001
	1939-10-17-LIAUDIES-BALSAS-0002
	1939-10-17-LIAUDIES-BALSAS-0003
	1939-10-17-LIAUDIES-BALSAS-0004
	1939-10-17-LIAUDIES-BALSAS-0005
	1939-10-17-LIAUDIES-BALSAS-0006

